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Resultados actualizados a 10/09 às 16:30

Lote Descrição V. Base V. Venda

1 Rei D. Manuel II (1908-1910) fotografia sobre papel séc. XX (1ª década) 100 €          -  €              

2 Prato de sobremesa loiça pó de pedra possivelmente da Real Fábrica de Sacavém sé 60 €            -  €              

3 DIÁRIO ECLESIÁSTICO - ARMAS DE PORTUGAL - 1819 encadernação da época em chagrin 60 €            60,00 €          

4 Prato fundo de pequenas dimensões loiça pó de pedra da Real Fábrica de Sacavém s 40 €            -  €              

5 Rei Infante D. Manuel II, enquanto Duque de Beja (1889-1932) fotografia sobre pa 80 €            80,00 €          

6 Rei D. Manuel II (1908-1910) recorte de postal ilustrado séc. XX 70 €            -  €              

7 DIÁRIO ECLESIÁSTICO - ARMAS DE PORTUGAL - 1839 encadernação da época em carneira 60 €            -  €              

8 Armas de Castro e Cunha óleo sobre cobre séc. XIX 150 €          -  €              

9 Casse-tête madeira pintada séc. XIX 150 €          -  €              

10 Retrato de Senhora miniatura sobre marfim séc. XIX 200 €          200,00 €        

11 Caixa de rapé papier-maché séc. XIX 150 €          150,00 €        

12 Carriage clock caixa em bronze e vidro bizelado séc. XX (1ª metade) 150 €          -  €              

13 Pesa-papéis vidro séc. XIX/XX 150 €          -  €              

14 Cunho ferro séc. XIX (2ª metade) 100 €          -  €              

15 Dona Maria I (1777-1816) camafeu em caulino séc. XVIII/XIX 80 €            80,00 €          

16 Caixa de rapé papier-maché séc. XIX (1º quartel) 100 €          -  €              

17 Napoleão miniatura sobre marfim séc. XX 120 €          -  €              

18 Cachimbo "Garra" espuma do mar e outros materiais séc. XIX/XX 60 €            60,00 €          

19 Menina miniatura sobre marfim séc. XIX/XX 300 €          -  €              

20 Par de jarras estanho séc. XIX/XX 150 €          150,00 €        

21 Futebolista escultura em bronze, base em mármore 100 €          100,00 €        

22 Par de jarras antimónio dourado séc. XX 50 €            50,00 €          

23 Ferreiro escultura em bronze de arte séc. XX (1º quartel) 120 €          120,00 €        

24 Menino a dormir escultura em bronze séc. XIX/XX 140 €          -  €              

25 Caixa materia córnea séc. XIX 100 €          100,00 €        

26 Porta-moedas madrepérola séc. XIX (2ª metade) 70 €            -  €              

27 Retrato de Senhora miniatura sobre marfim séc. XIX 180 €          190,00 €        

28 Mesa de pé de galo nogueira com entalhamentos séc. XIX/XX 210 €          210,00 €        

29 Mesa de apoio castanho com entalhamentos séc. XX 150 €          150,00 €        

30 Par de mesas de cabeceira - Contador pau-santo e outras madeiras séc. XX 300 €          320,00 €        

31 Arca com duas gavetas vinhático séc. XVII 600 €          650,00 €        

32 Arca sicupira séc. XIX 200 €          320,00 €        

33 Par de cadeiras de braços com espaldar alto mogno com entalhamentos séc. XVIII 500 €          780,00 €        

34 Mesa castanho séc. XVII/XVIII 600 €          -  €              

35 Mesa de abas castanho séc. XX 250 €          -  €              

36 Conjunto de quatro cadeiras nogueira com entalhamentos 700 €          -  €              

37 Papeleira marchetaria de pau-santo, pau-rosa e espinheiro séc. XIX/XX 700 €          850,00 €        

38 Par de cadeiras de braços nogueira com entalhamentos séc. XX 300 €          300,00 €        

39 Par de cadeiras de braços mogno e outras madeiras séc. XIX 300 €          -  €              

40 Papeleira vinhático 600 €          600,00 €        

41 Cómoda mogno e outras madeiras séc. XX 500 €          -  €              

42 Par de cómodas de pernas altas pau-santo com entalhamentos séc. XX 2.400 €       -  €              

43 Mesa de jogo marchetaria de murta e pau-cetim 400 €          -  €              

44 Conjunto de cinco cadeiras (sendo uma de braços) mogno séc. XX (1ª metade) 200 €          200,00 €        



45 Mesa de jogo marchetaria de pau-santo e pau-cetim séc. XIX/XX 200 €          -  €              

46 Par de cadeiras de braços cerejeira com entalhamentos séc. XIX/XX 140 €          -  €              

47 Cómoda marchetaria de pau-santo e pau-rosa séc. XX 1.200 €       -  €              

48 Cómoda marchetaria de pau-santo, espinheiro e pau-rosa "Flores" séc. XX 600 €          850,00 €        

49 Par de mesas de cabeceira mogno e raiz de mogno com entalhamentos, frisos releva 200 €          200,00 €        

50 Mesa de abas murta 200 €          200,00 €        

51 Mesa de jogo murta e folheado de murta séc. XIX 300 €          -  €              

52 Sofa-table mogno e outras madeiras séc. XIX 400 €          500,00 €        

53 Secretária pau-santo e folheado de pau-santo séc. XX 200 €          350,00 €        

54 Mesa de casa de jantar pau-santo e folheado de pau-santo séc. XX 600 €          -  €              

55 Cómoda mogno e raiz de mogno séc. XX (1º quartel) 700 €          700,00 €        

56 Cómoda com gaveta secretária marchetaria de mogno, pau-santo e espinheiro 600 €          600,00 €        

57 Cantoneira de meia-lua mogno e raiz de mogno, filetes em pau-cetim séc. XX 200 €          200,00 €        

58 Cadeira de braços faia simulando bambu séc. XX (anos 70) 100 €          180,00 €        

59 Arcaz casquinha séc. XIX 600 €          780,00 €        

60 Cómoda dupla cerejeira séc. XX 200 €          200,00 €        

61 Duas cadeiras "Rabo de bacalhau" vinhático séc. XIX 100 €          -  €              

62 Mesa de abas Gonçalo-Alves séc. XX 500 €          500,00 €        

63 Banca de ourives castanho séc. XIX 250 €          320,00 €        

64 Par de cadeiras de tesoura de pequenas dimensões cedro séc. XIX 400 €          -  €              

64a Urna faiança da Fábrica de Santo António do Vale da Piedade - Porto séc. XIX (4º 400 €          -  €              

65 Prato faiança séc. XVII/XVIII 800 €          -  €              

66 Pote facetado com tampa faiança de Delft séc. XVIII/XIX 100 €          -  €              

67 Prato faiança de Coimbra séc. XIX 200 €          -  €              

68 Manga de farmácia faiança séc. XVII/XVIII 120 €          120,00 €        

69 Prato faiança de Coimbra séc. XIX 200 €          -  €              

70 Prato faiança de Coimbra séc. XIX 150 €          -  €              

71 Manga de farmácia faiança séc. XVII/XVIII 100 €          100,00 €        

72 Galheteiro faiança de Miragaia séc. XIX (2º quartel) 250 €          300,00 €        

73 Escorredor de copos com pé faiança provavelmente de Miragaia séc. XIX 150 €          150,00 €        

74 Tampa redonda faiança dita do "Monte Sinai" séc. XVII/XVIII 60 €            -  €              

75 Refrescador faiança séc. XVIII 350 €          -  €              

76 Jarro faiança de Fervença séc. XIX 80 €            80,00 €          

77 Prato faiança de Viana séc. XVIII/XIX 500 €          -  €              

78 Depósito de suspensão faiança possivelmente de Lisboa séc. XVIII/XIX 100 €          100,00 €        

79 Prato faiança de Estremoz séc. XIX (princípios) 80 €            80,00 €          

80 Jarra faiança de Viana séc. XVIII/XIX 150 €          -  €              

81 Jarra - Mão com cornucópia faiança séc. XIX 140 €          140,00 €        

82 Paliteiro - Aguadeiro faiança séc. XIX 100 €          100,00 €        

83 Paliteiro - Leão faiança séc. XIX 100 €          100,00 €        

84 Jarra faiança possivelmente da Fábrica do Cavaquinho - Porto séc. XIX (1ª metade 150 €          380,00 €        

85 Depósitos de suspensão faiança possivelmente de Lisboa 140 €          140,00 €        

86 Pote bojudo faiança séc. XIX 140 €          140,00 €        

87 Bacia faiança da Fábrica de Miragaia séc. XVIII/XIX 500 €          -  €              

88 Jarro faiança possivelmente de Coimbra séc. XIX 120 €          -  €              

89 Jarro de segredo barro vidrado séc. XIX/XX 100 €          -  €              

90 Garrafa - Figura feminina com guitarra loiça pó de pedra provavelmente da Fábric 300 €          300,00 €        

91 Garrafa - Figura feminina com guitarra escultura em barro vidrado atribuível a " 400 €          400,00 €        



92 Jarro - Camões faiança séc. XIX (4º quartel) 150 €          -  €              

93 Cesto entrançado barro vidrado séc. XX 150 €          150,00 €        

94 Moringue barro vidrado séc. XX (princípios) 140 €          140,00 €        

95 Bilha barro parcialmente vidrado séc. XIX 70 €            -  €              

96 Frades na adega depósito de aguardente em barro vidrado séc. XX 350 €          -  €              

97 Prato faiança séc. XX 100 €          -  €              

98 JOSÉ FRANCO - 1920-2009 Nossa Senhora escultura de suspensão em barro parcialmen 150 €          -  €              

99 JOSÉ FRANCO - 1920-2009 Presépio grupo escultórico em barro parcialmente pintado 600 €          -  €              

100 JOSÉ FRANCO - 1920-2009 Banda no coreto grupo escultórico em barro policromado e 350 €          -  €              

101 Anjo escultura em madeira policromada e dourada séc. XVIII 1.500 €       -  €              

102 Santo Bispo escultura em madeira com restos de policromia e dourado séc. XVIII 150 €          -  €              

103 Nossa Senhora do Carmo com o Menino Jesus escultura de roca em madeira policroma 800 €          -  €              

104 Santo António com o Menino Jesus escultura em madeira policromada séc. XIX 600 €          -  €              

105 Nossa Senhora com o Menino Jesus escultura em madeira policromada séc. XIX 500 €          500,00 €        

106 São José Peregrino escultura em madeira policromada séc. XVII 400 €          -  €              

107 Nossa Senhora da Conceição escultura em chumbo pintado séc. XVIII 250 €          -  €              

108 São João Evangelista escultura em madeira policromada e dourada séc. XVIII 600 €          600,00 €        

109 Menino Jesus escultura em madeira policromada séc. XVIII/XIX 1.000 €       -  €              

110 Santo Jesuíta escultura em madeira policromada e dourada séc. XIX 200 €          200,00 €        

111 Menino Jesus escultura em terracota policromada séc. XIX 100 €          100,00 €        

112 Santo António escultura em castanho séc. XVIII 80 €            -  €              

113 Menino Jesus escultura em madeira policromada séc. XVIII/XIX 400 €          -  €              

114 Santa Clara escultura em madeira entalhada e dourada séc. XVIII 150 €          -  €              

115 Nossa Senhora das Dores escultura em madeira policromada e dourada séc. XVIII 200 €          200,00 €        

116 Nossa Senhora escultura em madeira policromada e dourada séc. XVII/XVIII 200 €          200,00 €        

117 Cristo crucificado escultura em madeira policromada e dourada séc. XIX 200 €          -  €              

118 Nossa Senhora e São João de calvário par de esculturas em madeira policromada e 200 €          200,00 €        

119 Nossa Senhora com o Menino Jesus escultura em madeira séc. XIX 120 €          -  €              

120 São Francisco de Assis escultura em madeira entalhada e dourada séc. XVIII 150 €          -  €              

121 Menino Jesus escultura em madeira policromada séc. XIX 200 €          220,00 €        

122 Santo António com o Menino Jesus escultura em madeira policromada e dourada séc. 300 €          300,00 €        

123 Cristo crucificado escultura em madeira policromada séc. XVIII/XIX 300 €          300,00 €        

124 São José Peregrino escultura em madeira policromada séc. XVIII 600 €          -  €              

125 Nossa Senhora do Leite escultura em pedra de ançã policromada séc. XX 200 €          240,00 €        

126 Santo Onofre escultura em madeira policromada séc. XIX/XX 300 €          300,00 €        

127 Menino Jesus escultura em madeira policromada séc. XVII/XVIII 800 €          -  €              

128 Cristo Crucificado escultura em madeira policromada séc. XVIII (2ª metade) 600 €          600,00 €        

129 JOAQUIM LOPES - 1886-1956 "Retrato de senhor" óleo sobre tela 150 €          150,00 €        

130 Retrato masculino óleo sobre tela séc. XIX/XX 600 €          -  €              

131 Retrato de Salazar óleo sobre tela 250 €          620,00 €        

132 Senhor a ler óleo sobre tela séc. XIX (4º quartel) 250 €          -  €              

133 ALVES CARDOSO - 1883-1930 Retrato de senhor óleo sobre tela 150 €          150,00 €        

133a ANTÓNIO RAMALHO - 1858-1916 Menina óleo sobre madeira 600 €          -  €              

134 MARIA DE LURDES CARVALHO E SILVA - 1909-? Melancolia óleo sobre tela 1.000 €       -  €              

135 ALBERTO DE SOUSA (PORTO) - SÉC. XX Menina à janela óleo sobre laminado de madeir 400 €          -  €              

136 ALFREDO MORAIS - 1872-1971 Saloio de Colares óleo sobre tela colada em cartão 400 €          -  €              

137 Retrato de rapariga óleo sobre tela séc. XX (1ª metade) 150 €          150,00 €        

138 LUCIANO SANTOS - NASC. 1911 Trecho de vila óleo sobre cartão 1.500 €       -  €              



138a ALBINO ARMANDO - 1892-1950 Aspectos de Lisboa (Jardim de São Pedro de Alcântara) 600 €          600,00 €        

139 Vista da Serra do Pilar - Gaia óleo sobre cartão séc. XX 400 €          -  €              

140 CARLOS RAMOS - 1912-1983 Paisagem com casa e figuras óleo sobre tela 1.800 €       1.800,00 €     

141 FALCÃO TRIGOSO - 1879-1956 "Das janelas de Avô" óleo sobre tela 8.000 €       -  €              

142 AIRES DE CARVALHO - SÉC. XX Lisboa - Aqueduto das Águas Livres óleo sobre tela 1.500 €       -  €              

143 JOSÉ CAVADAS - 1881-1964 Paisagem com casa rural óleo sobre madeira 400 €          -  €              

144 Lavadeiras óleo sobre contraplacado séc. XX 150 €          150,00 €        

145 JOSÉ DE SOUSA - SÉC. XX Alpendre de aldeia óleo sobre madeira 600 €          -  €              

146 CELESTINO ALVES - 1913-1974 Casario óleo sobre tela 750 €          750,00 €        

147 ALBERTO DE SOUSA (PORTO) - SÉC. XX Paisagem óleo sobre cartão 400 €          -  €              

148 JOSÉ CAVADAS - 1881-1964 Casa com latada e figuras óleo sobre madeira 1.500 €       -  €              

149 CARLOS RAMOS - 1912-1983 Paisagem com figuras óleo sobre platex 1.600 €       -  €              

150 ARMANDO ANJOS - NASC. 1931 Sintra - Castelo dos Mouros óleo sobre tela colado em 400 €          -  €              

151 Quinta Velha - Casa de Baixo (Sintra) óleo sobre tela 400 €          -  €              

152 Sintra - Vista da Granja do Marquês óleo sobre tela 800 €          -  €              

152a VICTOR CÂMARA - 1921-1998 Paisagem - Açores óleo sobre tela 800 €          -  €              

153 FALCÃO TRIGOSO - 1879-1956 "Do Casal de S.João (Vilar de Mouros)" óleo sobre tel 6.500 €       -  €              

154 CARLOS RAMOS - 1912-1983 Paisagem junto ao mar óleo sobre platex 2.500 €       -  €              

155 CARLOS MORAIS - SÉC. XX Sem título óleo sobre tela 300 €          -  €              

156 ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972 Paisagem óleo sobre tela 250 €          250,00 €        

157 CARLOS MORAIS - SÉC. XX Sem título óleo sobre tela 300 €          -  €              

158 Paisagem com figuras óleo sobre platex séc. XX 150 €          -  €              

159 ALÍPIO BRANDÃO - 1918-1965 Ria de Aveiro óleo sobre cartão 120 €          160,00 €        

160 SILVA LINO - 1911-1984 O Marão óleo sobre platex 600 €          -  €              

160a VICTOR CÂMARA - 1921-1998 Sem título (Nevoeiro) óleo sobre tela 800 €          -  €              

161 ACÁCIO LINO - 1878-1956 Paisagem óleo sobre madeira 800 €          -  €              

162 JOÃO REIS - 1899-1982 Barcos junto à margem óleo sobre contraplacado 400 €          400,00 €        

163 JOÃO REIS - 1899-1982 Paisagem com rio óleo sobre contraplacado 400 €          400,00 €        

164 ANTÓNIO SAMPAIO - 1916-1992 Vista de Albufeira óleo sobre tela 800 €          -  €              

165 Casario junto ao mar óleo sobre tela séc. XIX/XX 250 €          250,00 €        

166 Marinha - rochas na praia óleo sobre tela séc. XIX/XX 250 €          250,00 €        

167 JOSÉ RIBEIRO - 1907-1991 Barcos na Rocha (do Conde d'Óbidos) óleo sobre cartão 200 €          200,00 €        

168 MANUEL FERREIRA - NASC. 1927 Marinha óleo sobre platex 100 €          260,00 €        

169 BERTA RAMALHO ORTIGÃO - 1863-1947 Gato óleo sobre paleta 80 €            220,00 €        

170 SILVA LINO - 1911-1984 Natureza morta - Jarra com flores óleo sobre platex 600 €          -  €              

171 Flores óleo sobre tela 400 €          -  €              

172 JOSÉ DE SOUSA - SÉC. XX Trecho de jardim óleo sobre cartão 250 €          -  €              

173 MÁRIO NAVARRO DA COSTA - 1883-1931 Paisagem com casario pastel sobre papel 500 €          -  €              

174 ALVES CARDOSO - 1883-1930 Natureza morta óleo sobre tela 600 €          1.050,00 €     

174a MARIA LUÍSA MEDEIROS ALVES OLIVEIRA - SÉC. XIX/XX "Natureza morta - cesto com le 1.000 €       1.000,00 €     

174b Natureza morta óleo sobre tela séc. XIX (2ª metade) 800 €          -  €              

174c Barcos aguarela sobre papel séc. XX 200 €          200,00 €        

174d Barcos aguarela sobre papel séc. XX 200 €          200,00 €        

174e CARLOS RAMOS - 1912-1983 Figura masculina na varanda óleo sobre tela 2.500 €       2.500,00 €     

174f JOSÉ CONTENTE - 1907-1957 "Entardecer no Mondego" óleo sobre laminado de madeira 600 €          600,00 €        

174g JOSÉ CONTENTE - 1907-1957 "Ponte Romana" óleo sobre platex 600 €          600,00 €        

175 Garrafa vidro 100 €          -  €              

176 Garrafa vidro soprado e moldado séc. XIX 100 €          100,00 €        



177 Garrafa vidro da Real Fábrica de Cristales de La Granja séc. XVIII 60 €            60,00 €          

178 Garrafa vidro 40 €            40,00 €          

179 Jarra com pegas vidro séc. XVIII/XIX 30 €            30,00 €          

180 Cinco cálices diversos vidro soprado e moldado 50 €            -  €              

181 Par de copos facetados vidro séc. XIX 100 €          100,00 €        

182 Garrafa vidro da Real Fábrica de Cristales de La Granja séc. XVIII 50 €            50,00 €          

183 Garrafa vidro da Real Fábrica de Cristales de La Granja séc. XVIII 40 €            40,00 €          

184 Frasco vidro pintado séc. XVIII 120 €          -  €              

185 Copo com boca de sino vidro da Real Fábrica de Cristales de La Granja séc. XVIII 80 €            -  €              

186 Frasco com tampa vidro séc. XVIII 60 €            60,00 €          

187 Garrafa vidro 60 €            60,00 €          

188 Três frascos diversos vidro soprado e moldado 120 €          120,00 €        

189 Garrafa vidro da Real Fábrica de Cristales de La Granja séc. XVIII 60 €            60,00 €          

190 Garrafa vidro soprado e moldado 60 €            -  €              

191 Três frascos diversos vidro soprado e moldado 80 €            -  €              

192 Garrafa vidro da Real Fábrica de Cristales de La Granja séc. XVIII 40 €            40,00 €          

193 Covilhete recortado porcelana da China, Companhia das Índias 200 €          200,00 €        

194 Bule porcelana da China, Companhia das Índias 60 €            60,00 €          

195 Prato recortado de grandes dimensões porcelana da China, Companhia das Índias 200 €          200,00 €        

196 Covilhete recortado porcelana da China, Companhia das Índias 400 €          400,00 €        

197 Par de pratos porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            80,00 €          

198 Prato porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          280,00 €        

199 Par de pratos fundos porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            80,00 €          

200 Dois pratos diversos porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          120,00 €        

201 Três chávenas, nove taças e catorze pires diversos porcelana da China, Companhia 200 €          200,00 €        

202 Prato porcelana da China, Companhia das Índias 300 €          520,00 €        

203 Covilhete recortado porcelana da China, Companhia das Índias 100 €          120,00 €        

204 Conjunto de seis pratos octogonais porcelana da China, Companhia das Índias 400 €          450,00 €        

205 Taça com pires recortados porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          -  €              

206 Par de taças  porcelana da China, Companhia das Índias 60 €            60,00 €          

207 Taça com pires e chávena de café porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            100,00 €        

208 Três chávenas diversas porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          160,00 €        

209 Taça e pires porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          240,00 €        

210 Dois pires porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          150,00 €        

211 Par de pratos recortados porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          150,00 €        

212 Travessa recortada porcelana da China, Companhia das Índias 800 €          -  €              

213 Par de pratos porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          150,00 €        

214 Três pratos  recortados porcelana da China, Companhia das Índias 180 €          180,00 €        

215 Travessa oitavada porcelana da China, Companhia das Índias 400 €          -  €              

216 Par de pratos de sopa porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          -  €              

217 Prato recortado porcelana da China, Companhia das Índias 60 €            60,00 €          

218 Prato oitavado porcelana da China, Companhia das Índias 60 €            60,00 €          

219 Poncheira porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          160,00 €        

220 Prato de rechaud porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            800,00 €        

220a Prato coberto porcelana da China, companhia das Índias 200 €          200,00 €        

221 Travessa oitavada porcelana da China, Companhia das Índias 1.000 €       -  €              

222 Prato gomado porcelana da China, Companhia das Índias 200 €          200,00 €        

223 Prato recortado de grandes dimensões porcelana da China, Companhia das Índias 600 €          -  €              



224 Arca de pequenas dimensões pau-santo e outras madeiras séc. XX 300 €          -  €              

225 Arca de pequenas dimensões sicupira séc. XX 200 €          200,00 €        

226 Baú madeira revestido a couro lavrado com pregaria séc. XVIII/XIX 150 €          150,00 €        

227 Par de caixas para chá de mercearia casquinha pintada "Chinoiseries" séc. XX (pr 150 €          150,00 €        

228 Cama de bilros pau-santo com entalhamentos séc. XIX 400 €          720,00 €        

229 Cama de bilros com dossel pau-santo com entalhamentos séc. XIX 1.200 €       1.300,00 €     

230 Mesa de cabeceira "Cilindro" mogno e raiz de mogno séc. XIX 150 €          240,00 €        

231 Par de mesas de cabeceira mogno séc. XX 100 €          100,00 €        

232 Cómoda vinhático e pau-santo 600 €          600,00 €        

233 Cómoda marchetaria de murta, pau-cetim e mogno séc. XX 500 €          500,00 €        

234 Papeleira pau-santo e folheado de pau-santo 600 €          600,00 €        

235 Mesa de pé de galo pau-santo com entalhamentos séc. XX 500 €          -  €              

236 Mesa de jogo marchetaria de pau-santo e pau-cetim 100 €          100,00 €        

237 Papeleira mogno e outras madeiras séc. XX (1ª metade) 400 €          400,00 €        

238 Mesa de jogo marchetaria de pau-santo e pau-cetim 250 €          250,00 €        

239 Conjunto de quatro cadeiras pau-santo séc. XVIII (2ª metade) 350 €          -  €              

240 Conjunto de quatro cadeiras pau-santo séc. XIX 200 €          -  €              

241 Mesa de jogo marchetaria de pau-santo e pau-cetim 250 €          250,00 €        

242 Armário louceiro de grandes dimensões carvalho séc. XX (meados) 1.500 €       1.900,00 €     

243 Armário livreiro mogno e raiz de mogno séc. XIX/XX 1.500 €       1.700,00 €     

244 Armário castanho com entalhamentos séc. XIX/XX 300 €          350,00 €        

245 Par de cadeiras pau-santo com entalhamentos séc. XIX 300 €          300,00 €        

246 Cómoda mogno séc. XIX/XX 200 €          200,00 €        

247 Fauteuil mogno com entalhamentos 120 €          120,00 €        

248 Conjunto de seis cadeiras pau-santo com embutidos em espinheiro 400 €          -  €              

249 Mesa de casa de jantar de tampo único mogno séc. XX 1.500 €       -  €              

250 Conjunto de oito cadeiras mogno com entalhamentos séc. XIX 600 €          600,00 €        

251 Mesa de casa de jantar de tampo único faixeado de pau-santo com orla em pau-ceti 1.000 €       1.000,00 €     

252 Armário copeiro castanho com entalhamentos séc. XX 600 €          -  €              

253 Cómoda com alçado roupeiro mogno séc. XIX (2ª metade) 400 €          -  €              

254 Cómoda mogno séc. XX (meados) 175 €          120,00 €        

255 Mesa redonda mogno e raiz de mogno séc. XIX 250 €          -  €              

256 Armário louceiro nogueira com entalhamentos "Cabeça de veado" séc. XIX (2ª metad 400 €          680,00 €        

257 Conjunto de sete cadeiras nogueira com entalhamentos séc. XIX (finais) 600 €          600,00 €        

258 Mesa de casa de jantar nogueira séc. XIX (2ª metade) 1.200 €       -  €              

259 Armário copeiro baixo castanho com entalhamentos séc. XX 400 €          -  €              

260 Conjunto de seis cadeiras mogno séc. XX 250 €          450,00 €        

261 Vitrine de meia-lua madeira entalhada e dourada séc. XX 200 €          200,00 €        

262 Mesa de apoio madeira entalhada e dourada séc. XIX/XX -  €           150,00 €        

263 Carrinho de chá mogno séc. XX (anos 60/70) 150 €          150,00 €        

264 Par de cadeiras madeira pintada -  €           100,00 €        

265 Tremó mogno e murta séc. XIX 350 €          -  €              

266 Tremó madeira entalhada, pintada e dourada 300 €          -  €              

267 Base de tremó mogno séc. XIX 300 €          300,00 €        

268 Credência madeira entalhada, pintada e dourada "Golfinhos" séc. XX 200 €          -  €              

269 Cigarreira  papier-marché e pele séc. XIX 40 €            -  €              

270 Cartoneira madeira revestida a placas de madrepérola séc. XIX 80 €            -  €              

271 Caixa papier maché séc. XIX 80 €            160,00 €        



272 Cartoneira madeira revestida a madrepérola séc. XIX 80 €            -  €              

273 Porta-moedas tartaruga  séc. XIX/XX 60 €            60,00 €          

274 Cartoneira madeira revestida a placas de tartaruga e metal séc. XIX 80 €            -  €              

275 Retratos três miniaturas sobre marfim séc. XX 150 €          150,00 €        

276 Caixa de chá madeira revestida a tartaruga séc. XIX (2ª metade) 150 €          -  €              

277 Bússola e relógio de sol madeira séc. XIX/XX 70 €            -  €              

278 Dois cadernos tecido séc. XIX 100 €          -  €              

279 Duas cartoneiras madeira revestida a placas de madrepérola séc. XIX 80 €            80,00 €          

280 Dois sinetes mãos em prata relevada séc. XIX/XX 70 €            -  €              

281 Conjunto de oito dedais diversos seis em osso séc. XVIII/XIX 200 €          -  €              

282 Caixa de pesos de pequenas dimensões metal amarelo séc. XIX 50 €            120,00 €        

283 Cunho de sinete bronze séc. XIX 100 €          -  €              

284 Senhora e cupido par de placas em vidro gravado, pintado e dourado séc. XVIII/XI 30 €            -  €              

284a Santa Parentela grupo escultórico em marfim parcialmente policromado e dourado s 3.000 €       -  €              

285 Nossa Senhora do Rosário escultura em marfim séc. XVII/XVIII 1.200 €       -  €              

286 Nossa Senhora da Conceição escultura em marfim parcialmente policromada séc. XVI 700 €          700,00 €        

287 Santo António com o Menino Jesus escultura em ébano séc. XVII 500 €          -  €              

288 Cristo crucificado escultura em marfim séc. XIX/XX 200 €          200,00 €        

289 Nossa Senhora do Rosário escultura em marfim séc. XX (1ª metade) 400 €          400,00 €        

290 Menino Jesus escultura em marfim séc. XVII 800 €          800,00 €        

291 São João Evangelista de Calvário escultura em marfim séc. XVII 180 €          -  €              

292 Cristo Crucificado escultura em osso séc. XIX 150 €          -  €              

293 Agnus Dei e São Francisco de Assis registo em cera moldada de ambas as faces séc 300 €          -  €              

294 Crucifixo oliveira revestida a placas de madrepérola relevada e gravada "Cristo 120 €          120,00 €        

295 Agnus Dei e Santo Bispo registo em cera moldada de ambas as faces séc. XIX/XX 150 €          -  €              

296 Pia de água benta de pequenas dimensões madrepérola esculpida e vazada "Nossa Se 100 €          100,00 €        

297 "Agnus Dei" e "Santo" medalhão em cera séc. XVIII 100 €          -  €              

298 Crucifixo madeira exótica séc. XIX 120 €          -  €              

299 Agnus Dei medalhão em cera séc. XVIII 50 €            -  €              

300 Senhora com chapéu escultura em bronze 200 €          200,00 €        

301 HENRIQUE LEITÃO - SÉC. XX Pastor escultura em bronze 100 €          -  €              

302 Taça alabastro séc. XIX (2ª metade) 100 €          -  €              

303 Paliteiro - Tomador de rapé escultura em terracota policromada das Caldas séc. X 300 €          -  €              

304 Poésie des champs escultura em bronze séc. XIX/XX 400 €          -  €              

305 Base de relógio bronze relevado e patinado séc. XIX (2ª metade) 150 €          -  €              

306 Dois frascos e caixa de toucador vidro moldado "Schlevogt" séc. XX (anos 30) 80 €            -  €              

307 Relógio de mesa caixa em mogno e folheado de mogno com aplicações em latão doura 120 €          -  €              

308 Escrivaninha (tinteiro) mármore séc. XX (1ª metade) 200 €          -  €              

308a Relógio de mesa caixa em mogno com aplicações em bronze séc. XIX (finais) 1.200 €       -  €              

309 Relógio de caixa alta caixa em mogno com aplicações em latão séc. XIX 1.200 €       -  €              

310 Relógio de caixa alta caixa em mogno com aplicações em latão séc. XIX/XX 1.500 €       -  €              

311 Caixa alta de relógio carvalho folheado a mogno e raiz de mogno séc. XIX (2º qua 300 €          -  €              

312 Barómetro de mercúrio com termómetro e higrómetro caixa em pau-santo séc. XIX (2 300 €          -  €              

313 Barómetro de mercúrio com termómetro caixa em mogno com filetes e embutidos em b 150 €          190,00 €        

314 Conjunto (Placa, Colar e Botoeira) de Comendador da Ordem do Rio Branco, Brasil 100 €          -  €              

315 Conjunto (Placa, Pendente e Banda) de Grã-Cruz da Ordem do Mérito da Argentina m 200 €          200,00 €        

316 Cruz de Grande Oficial da Legião de Honra de França - modelo da Restauração prat 200 €          200,00 €        

317 "Armas do Conde De Aveiras", "Armas do Conde de Povolide" e "Armas do Conde de V 150 €          -  €              



318 ALMANAK familiar para o anno de 1861, primeiro depois do bissexto,contendo além 20 €            -  €              

319 "Armas do Conde de São Lourenço", "Armas do Conde de São Tiago" e "Armas do Cond 150 €          -  €              

320 "Armas do Conde de Pombeiro", "Armas do Conde de Óbidos" e "Armas do Conde de Sa 150 €          -  €              

321 ALMANAK familiar para o anno de 1867, terceiro depois do bissexto, contendo além 20 €            -  €              

322 Placa da Ordem de Cristo prata, ouro e esmalte séc. XX 60 €            130,00 €        

323 CALENDARIO 280 €          -  €              

324 D. MARIA II, RAINHA DE PORTUGAL 100 €          -  €              

325 FOLHINHA - ARMAS DE PORTUGAL 70 €            -  €              

326 Figura de negro com chapéu escultura em madeira policromada séc. XX 150 €          -  €              

327 Figura de negro com chapéu escultura em madeira policromada séc. XX 200 €          -  €              

328 Figura de negro com chapéu escultura em madeira policromada séc. XX 200 €          200,00 €        

329 Bandeja recortada folha de metal pintado séc. XIX (2ª metade) 150 €          380,00 €        

330 Instrumento de medição metal séc. XIX 400 €          -  €              

331 Caixa/estojo pau-santo séc. XIX/XX 200 €          350,00 €        

332 Albarrada painel de trinta azulejos séc. XVIII 350 €          800,00 €        

333 Padrão painel de quarenta e dois azulejos séc. XVIII/XIX 300 €          300,00 €        

334 Padrão painel de trinta e cinco azulejos séc. XVIII/XIX 200 €          200,00 €        

335 Padrão painel de trinta azulejos séc. XVIII/XIX 200 €          -  €              

336 Padrão geométrico painel de quatro azulejos séc. XVII 120 €          -  €              

337 Padrão geométrico painel de quatro azulejos séc. XVII 120 €          -  €              

338 Padrão geométrico painel de quatro azulejos séc. XVII 120 €          -  €              

339 Padrão geométrico painel de quatro azulejos séc. XVII 120 €          -  €              

340 Padrão geométrico painel de quatro azulejos séc. XVII 120 €          -  €              

341 Padrão geométrico painel de quatro azulejos séc. XVII 120 €          120,00 €        

342 Albarrada e dois leõe painel de vinte e quatro azulejos séc. XVIII 350 €          420,00 €        

343 Padrão geométrico painel de seis azulejos séc. XVII 200 €          -  €              

344 Padrão painel de quatro azulejos séc. XIX 150 €          -  €              

345 Florão painel de vinte e quatro azulejos séc. XVIII/XIX 200 €          200,00 €        

346 Candelabro de cinco lumes ferro forjado séc. XX 40 €            40,00 €          

347 Peso ferro séc. XIX 100 €          -  €              

348 Espeteira ferro forjado séc. XVIII/XIX 80 €            80,00 €          

349 Peso ferro séc. XIX 100 €          -  €              

350 Instrumento de enformar ferro relevado séc. XIX 70 €            -  €              

351 Cadeado de porta ferro séc. XVII/XVIII 140 €          -  €              

352 Ferro de marcar gado ferro forjado séc. XIX 60 €            60,00 €          

353 Ferro de marcar gado ferro forjado séc. XIX 80 €            -  €              

354 Peso de tear granito séc. XIX 100 €          -  €              

355 "Suporte de lamparina(?)" ferro forjado séc. XIX 40 €            -  €              

356 Ferro de hóstias ferro séc. XIX 100 €          -  €              

357 Colecção de oito chaves diversas ferro séc. XVII/XVIII 150 €          150,00 €        

358 Fechadura de arca ferro séc. XVII 200 €          -  €              

359 Fechadura de arca ferro séc. XVII 150 €          -  €              

360 Fechadura de arca com chave ferro séc. XVII 150 €          -  €              

361 Fechadura de «caixa» para arca ferro séc. XVII 150 €          -  €              

362 Fechadura de arca ferro séc. XVII 150 €          -  €              

363 Par de puxadores de porta ferro séc. XIX 150 €          -  €              

364 Picador de carne ferro forjado séc. XVII/XVIII 250 €          -  €              

365 Molde para supositórios metal cromado séc. XIX (2ª metade) 100 €          -  €              



366 Corrimão sicupira e outras madeiras séc. XX 400 €          400,00 €        

367 Grade vazada ferro e bronze séc. XX 400 €          500,00 €        

368 Moldura madeira e gesso relevado e dourado séc. XX 150 €          -  €              

369 Espelho moldura faixeada a pau-santo com entalhamentos dourados 400 €          -  €              

369a Espelho madeira entalhada, policromada e dourada "Flores" séc. XX 150 €          200,00 €        

370 Espelho pau-santo com entalhamentos dourados séc. XIX 400 €          400,00 €        

371 Espelho madeira e gesso pintados e dourados séc. XIX (2ª metade) 600 €          600,00 €        

371a Par de espelhos madeira entalhada, pintada e dourada séc. XX 800 €          -  €              

372 Espelho mogno e outras madeiras séc. XIX 150 €          150,00 €        

373 Espelho de pequenas dimensões moldura em madeira entalhada e dourada séc. XX 150 €          -  €              

374 Par de espelhos madeira e gesso relevado e dourado séc. XX (1ª metade) 150 €          200,00 €        

375 Espelho moldura em madeira entalhada e dourada séc. XX 200 €          200,00 €        

375a Espelho moldura em espelho gravado a ácido e aplicações em vidro relevado "Flore 150 €          150,00 €        

375b Moldura madeira ebanizada séc. XIX 800 €          -  €              

376 Mesa de pé de galo vinhático 400 €          -  €              

376a Mesa nogueira 600 €          600,00 €        

376b Mesa de pequenas dimensões vinhático séc. XIX 400 €          400,00 €        

376c Mesa mogno e raiz de mogno 400 €          400,00 €        

376d Cama de casal pau-santo com entalhamentos 1.500 €       -  €              

376e Altar madeira entalhada e dourada 1.500 €       1.500,00 €     

376f Bufete pau-santo e vinhático séc. XVIII 1.000 €       1.000,00 €     

376g Armário com alçado castanho séc. XX 500 €          -  €              

376h Cadeirão de braços castanho com entalhamentos séc. XX 500 €          -  €              

376i Par de bancos nogueira séc. XIX 800 €          -  €              

376j Par de mesas de cabeceira folheado de pau-santo e madeira escurecida com entalha 250 €          -  €              

376k Mesa de cabeceira mogno e raiz de mogno séc. XIX 120 €          -  €              

376l Cama pau-santo 150 €          180,00 €        

376m Arca cânfora séc. XIX 450 €          450,00 €        

376n Arca cânfora séc. XIX 600 €          600,00 €        

376o Armário de loja pinho pintado séc. XX 250 €          320,00 €        

376p Armário de loja pinho pintado séc. XX 150 €          300,00 €        

376q Dois armários de loja pinho pintado séc. XX 550 €          620,00 €        

376r Dois armários de loja pinho pintado séc. XX 550 €          620,00 €        

376s Jardineira carvalho e folheado de pau-santo séc. XIX (2ª metade) 400 €          400,00 €        

376t Armário de pequenas dimensões pau-santo séc. XX (princípios) 300 €          -  €              

376u Conjunto de seis cadeiras pau-santo com entalhamentos 700 €          700,00 €        

376v Porta-revistas pau-santo com entalhamentos "Lira" séc. XIX 150 €          300,00 €        

376w Mesa de centro octogonal marchetaria de pau-santo, buxo e espinheiro séc. XIX 300 €          300,00 €        

376x Conjunto de seis cadeiras madeira pintada e dourada séc. XX 700 €          -  €              

376y Mesa teca com entalhamentos séc. XX 200 €          -  €              

377 Conjunto de cinco cadeiras mogno séc. XIX/XX 400 €          -  €              

377a Estante livreira mogno e raiz de mogno séc. XX 300 €          300,00 €        

378 Acção da Fábrica de Faianças das Caldas da Rainha litografia sobre papel séc. XI 400 €          400,00 €        

378a CARLOS MOURA - SÉC. XX Moinho e casario aguarela sobre papel 140 €          140,00 €        

379 Foz do Arelho aguarela sobre papel 250 €          250,00 €        

380 MANUEL TAVARES - 1911-1974 Farol da barra - Aveiro aguarela sobre papel 150 €          150,00 €        

380a MANUEL TAVARES - 1911-1974 Moliceiro de Tanquete - Aveiro aguarela sobre papel 300 €          300,00 €        

381 JOSÉ DE BRITO - 1855-1946 Ribeiro com azenha aguarela sobre papel 300 €          -  €              



382 NEVES E SOUSA - 1921-1995 Moinhos no Rio Balsemão aguarela sobre papel 100 €          350,00 €        

382a H. BRITO - SÉC. XIX/XX Trecho de Lisboa aguarela sobre papel 200 €          200,00 €        

382b CÉSAR ABBOTT - NASC. 1910 "Padrão de S. Lázaro - Guimarães" aguarela sobre papel 400 €          -  €              

382c CÉSAR ABBOTT - NASC. 1910 Vista do Castelo de Guimarães e Igreja de São Miguel a 600 €          600,00 €        

382d CÉSAR ABBOTT - NASC. 1910 "Velho orgão da capela de Nossa Senhora da Conceição - 700 €          700,00 €        

383 MANUEL TAVARES - 1911-1974 Recanto das Escolas Gerais - Alfama aguarela sobre pa 200 €          250,00 €        

384 MANUEL TAVARES JÚNIOR - SÉC. XX Casas da aldeia - Fanhões aguarela sobre papel 150 €          -  €              

385 MANUEL TAVARES JÚNIOR - SÉC. XX Nevão na Serra - Covilhã aguarela sobre papel 350 €          -  €              

386 Rua dos Arcos - Albufeira aguarela sobre papel 60 €            60,00 €          

387 RAQUEL ROQUE GAMEIRO - 1889-1970 Trecho de aldeia com figuras aguarela sobre pap 1.200 €       -  €              

388 VICTOR CÂMARA - 1921-1998 Mulheres na fonte aguarela sobre papel 300 €          300,00 €        

389 ALFREDO MORAIS - 1872-1971 Campino - Ribatejo - Vila Franca aguarela sobre papel 250 €          250,00 €        

390 ALFREDO CÂNDIDO - 1879-1960 Lavadeira aguarela sobre papel 200 €          -  €              

391 JOÃO ALVES DE SÁ - 1878-1972 Figura feminina aguarela sobre papel 150 €          150,00 €        

392 AMÉRICO TABORDA - 1919-1986 Figura masculina aguarela sobre papel 60 €            60,00 €          

393 NEVES E SOUSA - 1921-1995 Paisagem africana com figura aguarela sobre papel 300 €          320,00 €        

394 NEVES E SOUSA - 1921-1995 Paisagem africana com gazela óleo sobre tela 800 €          850,00 €        

395 NEVES E SOUSA - 1921-1995 Paisagem africana com figuras aguarela sobre papel 100 €          110,00 €        

396 NEVES E SOUSA - 1921-1995 Sem título (Nu feminino) técnica mista sobre papel 150 €          160,00 €        

397 PEDRO OLAIO - 1903 - 1997 Vista nocturna de cidade guache sobre papel 150 €          150,00 €        

398 NEVES E SOUSA - 1921-1995 Africanas par de guaches sobre papel 300 €          580,00 €        

399 NEVES E SOUSA - 1921-1995 Grupo de mulheres africanas aguarela sobre papel 400 €          580,00 €        

400 NEVES E SOUSA - 1921-1995 Africana com toucado aguarela sobre papel 300 €          500,00 €        

401 ANA HATHERLY - NASC. 1929 "A sombra dos fantasmas" técnica mista sobre cartão 400 €          -  €              

402 ANTÓNIO PALOLO - 1947-2000 Sem título técnica mista sobre papel 800 €          1.200,00 €     

403 DAROCHA - NASC. 1945 "Sereia na cheia" tríptico - técnica mista sobre tela 600 €          -  €              

404 ANTÓNIO PALOLO - 1947-2000 Sem título técnica mista sobre papel 800 €          1.350,00 €     

405 BALTAZAR TORRES - NASC. 1961 Sem título acrílico sobre tela 600 €          -  €              

406 MÁRIO CESARINY - 1923-2006 Sem título caneta de feltro sobre papel vegetal 400 €          -  €              

407 ANA HATHERLY - NASC. 1929 Sem título técnica mista sobre papel 300 €          300,00 €        

408 PEDRO CHORÃO - NASC. 1945 "Chegada à quinta" óleo sobre tela 1.000 €       -  €              

409 JOSÉ BATISTA MARQUES - NASC. 1975 "Pirâmide cuidadosa" óleo sobre papel 600 €          600,00 €        

410 JOSÉ BATISTA MARQUES - NASC. 1975 "Arraiolos linear" óleo sobre papel 600 €          600,00 €        

411 PEDRO PROENÇA - NASC. 1962 Sem título acrílico sobre tela 1.000 €       1.000,00 €     

412 RUI MACEDO - NASC. 1975 Sem título técnica mista sobre papel 400 €          -  €              

413 JAIME ISIDORO - 1924-2009 Sem título aguarela sobre papel 500 €          -  €              

414 TERESA ALMEIDA E SILVA - NASC. 1956 Sem título óleo sobre tela 1.000 €       -  €              

415 JORGE LANCINHA - NASC. 1975 Sem título técnica mista sobre papel 300 €          -  €              

416 JORGE LANCINHA - NASC. 1975 Sem título técnica mista sobre papel 300 €          -  €              

417 JAIME ISIDORO - 1924-2009 Sem título óleo sobre tela 2.200 €       -  €              

418 MÓNICA CAPUCHO - NASC. 1971 Sem título óleo sobre tela 400 €          -  €              

419 MÓNICA CAPUCHO - NASC. 1971 Sem título óleo sobre tela 400 €          -  €              

420 LUÍS PINTO COELHO - 1942-2001 "Armário de disfarces" óleo sobre tela 2.000 €       2.000,00 €     

421 EMA M - NASC. 1976 Sem título acrílico sobre tela 400 €          -  €              

422 HILARIO BRAVO - NASC. 1955 Sem título técnica mista sobre papel 800 €          -  €              

423 GIL MAIA - NASC. 1974 "Construciones in palátio VI" acrílico sobre tela 2.000 €       2.800,00 €     

424 PEDRO CHARTERS D'AZEVEDO - NASC. 1946 "Figura" acrílico sobre tela 1.200 €       1.200,00 €     

425 NIKIAS SKAPINAKIS - NASC. 1931 "Placas" óleo sobre tela 2.500 €       2.500,00 €     



426 ANA HATHERLY - NASC. 1929 "Dream time" óleo sobre tela 1.200 €       1.200,00 €     

427 ISABEL LAGINHAS - NASC. 1942 Sem título óleo sobre tela 200 €          -  €              

428 GUILHERME PARENTE - NASC. 1940 Sem título acrílico sobre tela 2.200 €       -  €              

429 PEDRO CASQUEIRO - NASC. 1959 Sem título acrílico sobre tela 1.200 €       1.350,00 €     

430 NADIR AFONSO - 1920-2013 Sem título guache sobre papel 3.000 €       -  €              

431 ALBERTO REGUERA - NASC. 1961 Sem título técnica mista sobre tela 1.800 €       -  €              

432 PAULA REGO - NASC. 1935 "Um sonho do vic" tinta da China com aguada sobre papel 10.000 €     10.000,00 €   

433 LOURDES DE CASTRO - NASC. 1930 Sem título rodhoid 1.200 €       -  €              

434 MÁRIO CESARINY - 1923-2006 Sem título (Linha de Água) óleo sobre tela 6.000 €       6.000,00 €     

435 RICARDO ANGÉLICO - NASC. 1973 Sem título guache sobre papel 500 €          -  €              

436 RICARDO ANGÉLICO - NASC. 1973 Sem título guache sobre papel 500 €          -  €              

437 JOÃO VIEIRA - 1934-2009 Sem título técnica mista sobre papel 1.800 €       -  €              

438 JOSÉ LOURENÇO - NASC. 1975 Sem título técnica mista sobre papel 600 €          -  €              

439 NORONHA DA COSTA - NASC. 1942 Sem título tinta celulósica sobre tela 1.800 €       -  €              

440 ANTÓNIO PALOLO - 1947-2000 Sem título acrílico sobre tela 2.800 €       2.800,00 €     

441 MARIA HELENA VIEIRA DA SILVA - 1908-1992 "Le Balcon" litografia sobre papel 400 €          400,00 €        

442 MARIA HELENA VIEIRA DA SILVA - 1908-1992 "L'Arbre" litografia sobre papel 400 €          450,00 €        

443 MARIA HELENA VIEIRA DA SILVA - 1908-1992 "Carnaval" litografia sobre papel 400 €          -  €              

444 MÁRIO CESARINY - 1923-2006 Sem título técnica mista com colagens sobre platex 1.500 €       -  €              

445 VITOR FORTES - NASC. 1943 Sem título óleo sobre tela 800 €          -  €              

446 ARTUR BUAL - 1926-1999 Sem título óleo sobre tela 1.800 €       1.800,00 €     

447 Aveiro, Faial, Apúlia e Pescador quatro esculturas em bronze séc. XX 300 €          320,00 €        

448 EMA M - NASC. 1976 "Arca de Noé #2" escultura em diversos materiais 200 €          -  €              

449 PAULO HERNANI - NASC. 1962 "Gato deitado" escultura em bronze 350 €          350,00 €        

450 MARIUS MORARU - NASC. 1963 "Sem título" escultura em mármore 300 €          -  €              

450a PINTO COELHO - 1932-1999 Sem título dois paineis de azulejos 100 €          100,00 €        

451 ARTUR JOSÉ - 1930-2010 Sem título (Nova Yorque) painel de vinte azulejos 250 €          450,00 €        

452 JOÃO LOPES SEGURADO - 1920-19?? Sem título painel de doze azulejos 100 €          100,00 €        

453 SOBRAL CENTENO - NASC. 1948 Sem título prato em faiança policromada 200 €          -  €              

454 Sem título placa em cerâmica policromada 100 €          -  €              

455 TERESA CORTEZ - SÉC. XX Sem título placa em cerâmica policromada 200 €          -  €              

456 PAULA RUELA - SÉC. XX Sem título técnica mista sobre papel 300 €          300,00 €        

457 JORGE LANCINHA - NASC. 1975 Sem título técnica mista sobre papel 400 €          -  €              

458 SOFIA AREAL - NASC. 1960 "Flores em branco I" acrílico sobre tela 1.200 €       1.200,00 €     

459 CARLOS BARÃO - NASC. 1964 "Projecto de flor1" técnica mista com colagens sobre t 1.800 €       2.700,00 €     

460 ILDA DAVID - NASC. 1955 Sem título técnica mista sobre tela 3.000 €       3.000,00 €     

461 SÉRGIO COSTA - NASC. 1969 "Strata #5" óleo sobre tela 800 €          800,00 €        

462 CATARINA AGUIAR LASSI - NASC. 1936 "Silent" óleo sobre tela 300 €          -  €              

463 MÓNICA DE MIRANDA - NASC. 1976 Sem título díptico - impressões digitais com tint 1.900 €       1.900,00 €     

464 JOÃO MURILLO - NASC. 1967 "The Begginer" óleo sobre tela 1.000 €       -  €              

465 JOSÉ MIGUEL GERVÁSIO - NASC. 1968 Sem título acrílico e têmpera sobre tela 1.200 €       1.700,00 €     

466 RUEFFA - NASC. 1986 "Baltimore Town" sobreposição de camadas de resina cristal, 1.000 €       -  €              

467 MÁRIO CARIA - SÉC. XX Sem título técnica mista sobre papel 500 €          -  €              

468 PEDRO AMARAL - NASC. 1960 "Nosotros" acrílico sobre tela 1.000 €       -  €              

468a JOÃO CUTILEIRO - NASC. 1937 "Paisagem" escultura em mármore de várias tonalidade 100 €          220,00 €        

469 EDUARDA LAPA - 1896-1976 Flores óleo sobre platex 800 €          1.000,00 €     

470 EDUARDA LAPA - 1896-1976 Flores óleo sobre platex 800 €          950,00 €        

471 CRUZEIRO SEIXAS - NASC. 1920 Sem título técnica mista com colagens sobre papel 400 €          400,00 €        



472 CRUZEIRO SEIXAS - NASC. 1920 Sem título técnica mista com colagens sobre papel 400 €          400,00 €        

473 AUGUSTO BARROS - 1929-1998 Sem título guache sobre papel montado em tela 1.200 €       -  €              

474 ROGÉRIO RIBEIRO - 1930-2008 Sem título técnica mista sobre papel 1.000 €       -  €              

475 TERESA MAGALHÃES - NASC. 1944 Sem título técnica mista sobre tela 300 €          -  €              

476 HELENA ABREU - NASC. 1924 Sem título aguarela sobre papel 300 €          680,00 €        

477 ARTUR BUAL - 1926-1999 Sem título óleo sobre tela 1.800 €       2.800,00 €     

478 TOMÁS MATEUS - 1918-1979 "Reflexo" óleo sobre platex 600 €          -  €              

479 ESPIGA PINTO - NASC. 1940 Sem título técnica mista sobre papel 600 €          -  €              

480 CRUZEIRO SEIXAS - NASC. 1920 Sem título técnica mista sobre papel 2.000 €       2.000,00 €     

481 ARTUR JOSÉ - 1930-2010 Sem título técnica mista sobre papel 150 €          150,00 €        

482 ANTÓNIO SENA - NASC. 1941 Sem título óleo sobre tela 350 €          -  €              

483 OSKAR PINTO LOBO - 1913-1995 Sem título óleo sobre tela 200 €          -  €              

484 DINITO - SÉC. XX Sem título óleo sobre tela 600 €          600,00 €        

485 ALFREDO LUZ - NASC. 1951 "Sons da terra" óleo sobre tela 600 €          600,00 €        

486 ANNE ETHUIN - NASC. 1921 Sem título técnica mista sobre papel 400 €          -  €              

487 ANNE ETHUIN - NASC. 1921 Sem título técnica mista sobre papel 400 €          -  €              

488 AUGUSTO BARROS - 1929-1998 Sem título óleo sobre tela 800 €          -  €              

489 AUGUSTO BARROS - 1929-1998 Sem título óleo sobre tela 1.000 €       -  €              

490 GABRIELA VAZ - SÉC. XX Sem título (da série "Jogos do equívoco") técnica mista s 150 €          150,00 €        

491 "Trabeca" técnica mista sobre papel 600 €          -  €              

492 Sem título óleo sobre tela 350 €          -  €              

493 PEDRO AVELAR - NASC. 1945 "Humor cromático com vértices" óleo sobre tela 600 €          600,00 €        

494 JORGE NORVICK - NASC. 1932 "Cidade do sol" óleo sobre platex 200 €          200,00 €        

495 CRISTINA GUISE - NASC. 1969 "Sobre a tua juventude" técnica mista sobre tela 600 €          -  €              

496 PEDRO ROCHA - NASC. 1945 Sem título técnica mista sobre papel 300 €          -  €              

497 PAT ANDREA - NASC. 1942 "Sem título" técnica mista sobre papel 280 €          -  €              

498 JOÃO SANTIAGO - NASC. 1918 "A cidade destruída" lápis de cor e aguarela sobre pa 100 €          -  €              

499 SOUSA FELGUEIRAS - SÉC. XX "Jovens a cavalo" óleo sobre tela 300 €          -  €              

500 MANUEL DE CARVALHO - SÉC. XX "Vendedeiras de Peixe" óleo sobre platex 300 €          -  €              

501 Sem título técnica mista sobre papel 300 €          -  €              

502 MANUEL RIBEIRO DE PAVIA - 1910-1957 Sem título (Figura feminina) tinta da China 150 €          150,00 €        

503 JÚLIO DE SOUSA - 1907-1966 Sem título (Figuras femininas) grafite sobre papel 100 €          100,00 €        

504 MILY POSSOZ - 1888-1967 Sem título (Vista de cidade com figuras) gravura sobre p 150 €          200,00 €        

505 MILY POSSOZ - 1888-1967 Sem título (Meninas com flores) gravura colorida sobre p 200 €          260,00 €        

506 CÂNDIDO COSTA PINTO - 1911-1977 Sem título (Menina com cântaro) aguarela sobre p 400 €          -  €              

507 ADÃO RODRIGUES - NASC. 1935 Sem título óleo sobre cartão 200 €          -  €              

508 DOMINGOS PINHO - NASC. 1937 "Prato com fruta" guache sobre papel 300 €          -  €              

509 Nu feminino acrílico sobre tela 150 €          150,00 €        

510 LOURO ARTUR - NASC. 1943 "Sonho de infância" óleo sobre contraplacado 800 €          800,00 €        

511 GERMINAL CURADO - NASC. 1931 Sem título óleo sobre platex 250 €          -  €              

512 MANUEL LIMA - 1911-1991 Sem título óleo sobre tela colada em cartão 400 €          -  €              

513 ARMANDA PASSOS - NASC. 1944 Sem título técnica mista sobre papel 1.000 €       1.250,00 €     

514 NORONHA DA COSTA - NASC. 1942 Sem título tinta celulósica sobre tela 1.800 €       1.800,00 €     

515 MARIA JOÃO FRANCO - NASC. 1945 Sem título técnica mista sobre papel 200 €          -  €              

516 NELSON DIAS - 1940-1993 Sem título tinta da China sobre papel 300 €          -  €              

517 MARIA JOÃO FRANCO - NASC. 1945 Sem título técnica mista sobre papel 200 €          -  €              

518 NELSON DIAS - 1940-1993 Sem título técnica mista sobre papel 300 €          -  €              

519 NELSON DIAS - 1940-1993 Sem título aguarela sobre papel 300 €          -  €              



520 MANUEL LAPA - 1914-1979 Sem título três técnicas mistas sobre papel 250 €          250,00 €        

521 MANUEL LAPA - 1914-1979 Sem título técnica mista sobre papel 150 €          150,00 €        

522 MANUEL LAPA - 1914-1979 Sem título duas tintas da China sobre papel 150 €          150,00 €        

523 JACINTO LUÍS - NASC. 1945 Sem título (Natureza morta) óleo sobre tela 600 €          850,00 €        

524 AUGUSTO BARROS - 1929-1998 "Retrato de Jean Cocteau" tinta da China sobre papel 150 €          150,00 €        

525 AUGUSTO BARROS - 1929-1998 "à l'heure des aumoureux" tinta da China sobre papel 200 €          -  €              

526 MICHEL BATLLE - NASC. 1946 "Sem título («Psychophysiographie»)" acrílico diluído 200 €          -  €              

527 MICHEL BATLLE - NASC. 1946 "Sem título («Psychophysiographie»)" acrílico diluído 200 €          -  €              

528 "Nu Feminino" técnica mista sobre papel 150 €          150,00 €        

529 HELENA ABREU - NASC. 1924 Sem título técnica mista sobre papel 300 €          350,00 €        

530 COSTA PINHEIRO - NASC. 1932 "O poeta Fernando Pessoa - Ele - Mesmo" serigrafia s 200 €          -  €              

531 Guarnição de lareira mármore de diversas tonalidades séc. XX (2º quartel) 700 €          -  €              

532 Duas placas perfuradas "Carro de cavalos" e "Cavaleira a galope" ferro pintado s 200 €          -  €              

533 Candeeiro de tecto metal lacado séc. XX (anos 60) 300 €          -  €              

534 Coluna oitavada mármore séc. XX 150 €          -  €              

535 Duas colunas com tampo corrido mármore de Estremoz séc. XX 100 €          -  €              

536 GRAÇA MORAIS - NASC. 1948 "Anunciação" tapeçaria da Manufactura de Tapeçarias de 2.500 €       2.500,00 €     

537 ELIZABETH LEITE - NASC. 1982 Sem título acrílico sobre tela 1.200 €       1.200,00 €     

538 Sem título (Nu feminino) óleo sobre papel colado em platex 2.500 €       -  €              

539 ERNESTO NEVES - SÉC. XX "Antes de Alcácer-Quibir" óleo sobre tela 200 €          200,00 €        

540 FIGUEIREDO SOBRAL - 1926-2010 Sem título técnica mista sobre papel 200 €          -  €              

541 CARLOS BOTELHO - 1899-1982 Trecho de Alfama serigrafia sobre papel 250 €          250,00 €        

542 CRUZEIRO SEIXAS - NASC. 1920 Sem título técnica mista sobre papel 800 €          1.100,00 €     

543 CRUZEIRO SEIXAS - NASC. 1920 Sem título técnica mista sobre papel 300 €          550,00 €        

544 PAIVA RAPOSO - NASC. 1959 "Auto-retrato" técnica mista sobre papel 400 €          -  €              

545 JOSÉ CÂNDIDO - NASC. 1932 Sem título (São Miguel Arcanjo) técnica mista sobre pa 250 €          250,00 €        

546 JORGE COLAÇO - 1868-1942 "Requerimento apresentado pelo presidente da Sociedade 150 €          150,00 €        

547 MANUEL BAPTISTA - NASC. 1936 Sem título técnica mista com colagens sobre tela 1.200 €       -  €              

548 ANTONIO JIMÉNEZ - NASC. 1945 "Bisâncio" técnica mista sobre tela 600 €          -  €              

549 FRANCISCO KEIL DO AMARAL - 1910-1975 "O primeiro encontro" técnica mista sobre p 300 €          -  €              

550 "Caricaturas de El-Rei D. Carlos" duas tintas da China sobre papel 200 €          200,00 €        

551 AMARELHE - 1892-1946 "Caricaturas" aguarela sobre papel 200 €          -  €              

552 STUART CARVALHAIS - 1887-1961 Alfama técnica mista sobre cartão 400 €          -  €              

553 STUART CARVALHAIS - 1887-1961 "Pastor alemão e figuras" tinta da China sobre pap 200 €          -  €              

554 STUART CARVALHAIS - 1887-1961 "O resultado de cada um puxar para seu lado" tinta 200 €          220,00 €        

555 JOÃO JOSÉ - SÉC. XX Personagens da obra "Os Maias" de Eça de Queirós onze guache 300 €          -  €              

556 SAUL DE JESUS - NASC .1965 "Convite a relaxar 2" acrílico com colagens sobre tel 200 €          220,00 €        

557 SAUL DE JESUS - NASC .1965 "Brilho da Natureza" acrílico com colagens sobre tela 200 €          220,00 €        

558 MARIA ADELAIDE LIMA CRUZ - 1878-1963 "No cais" óleo sobre platex 300 €          300,00 €        

559 MARIA ADELAIDE LIMA CRUZ - 1878-1963 "Ria de Aveiro" óleo sobre platex 200 €          260,00 €        

560 MANUEL RIBEIRO DE PAVIA - 1910-1957 Sem título (Figura feminina) tinta da China 150 €          150,00 €        

561 RIBEIRO FARINHA - NASC. 1933 Sem título (Nu feminino) tinta da China sobre papel 100 €          -  €              

562 MANUEL RIBEIRO DE PAVIA - 1910-1957 Sem título (Figura feminina) tinta da China 150 €          150,00 €        

563 MANUEL RIBEIRO DE PAVIA - 1910-1957 Sem título (Nu feminino) grafite e aguarela 150 €          150,00 €        

564 MILY POSSOZ - 1888-1967 Sem título (Meninas com gato) gravura sobre papel 200 €          200,00 €        

565 MILY POSSOZ - 1888-1967 Sem título (Menina junto de gaiola com pássaros) gravura 100 €          260,00 €        

566 MILY POSSOZ - 1888-1967 Sem título (Meninas com papagaio) gravura sobre papel 100 €          170,00 €        

567 MILY POSSOZ - 1888-1967 Sem título (Meninas às compras) gravura colorida sobre p 200 €          300,00 €        



568 LUÍS DOURDIL - 1914-1989 Sem título grafite sobre papel 800 €          -  €              

569 AUGUSTO GOMES - 1910-1976 Sem título carvão sobre papel 400 €          -  €              

570 FRANCISCO TRABULO - SÉC. XX "Narciso II" carvão e giz sobre pano colado em madei 300 €          -  €              

571 JÚLIO POMAR - NASC. 1926 "Mãe Índia I-VII" conjunto de 7 serigrafias sobre papel 800 €          850,00 €        

572 HILÁRIO ROBERTO - SÉC. XX Sem título óleo sobre tela 200 €          200,00 €        

573 BRANISLAV MIHAJLOVIC - NASC. 1961 Sem título técnica mista sobre cartão 250 €          -  €              

574 NUNO TEIXEIRA LOPES - SÉC. XX Sem título técnica mista sobre papel 300 €          -  €              

575 AUGUSTO BARROS - 1929-1998 Sem título guache sobre papel 600 €          -  €              

576 AUGUSTO BARROS - 1929-1998 Sem título guache sobre papel 300 €          -  €              

577 MÁRIO SILVA - NASC. 1929 "Evocação oriental" técnica mista sobre papel 200 €          -  €              

578 CARLOS AMADO - 1936-2010 "Retrato de Lagoa Henriques" tinta da China com aguada 100 €          100,00 €        

579 VASCO PEREIRA DA CONCEIÇÃO - 1914-1992 Sem título tinta da China sobre papel 200 €          240,00 €        

580 LUCIEN DONNAT - 1920-2013 Nossa Senhora da Nazaré técnica mista com colagens sob 300 €          300,00 €        

581 Sem título caneta de feltro sobre papel 150 €          -  €              

582 Sem título caneta de feltro sobre papel 150 €          -  €              

583 MANUEL LIMA - 1911-1991 Sem titulo tinta da China sobre papel 250 €          -  €              

584 NUNO DE CAMPOS - NASC. 1969 "Knife # 4" lápis sobre papel 200 €          320,00 €        

585 Sem título acrílico sobre tela 180 €          180,00 €        

586 NEVES E SOUSA - 1921-1995 "Paisagem africana com figuras" guache sobre platex 200 €          380,00 €        

587 JOÃO VIEIRA - 1934-2009 "X" óleo sobre tela 4.500 €       4.500,00 €     

588 Cadeira nogueira com entalhamentos séc. XVII/XVIII 140 €          -  €              

589 Par de bancos pau santo séc. XVIII 300 €          520,00 €        

590 Arca vinhático séc. XVIII 300 €          -  €              

591 Cadeira castanho com entalhamentos séc. XVII 80 €            -  €              

592 Oratório vinhático com entalhamentos 400 €          -  €              

593 Papeleira vinhático 600 €          -  €              

594 Cómoda vinhático 300 €          450,00 €        

595 Mesa de jogo de meia-lua marchetaria de pau-santo e pau-cetim 500 €          500,00 €        

596 Conjunto de quatro cadeiras castanho séc. XIX/XX 250 €          250,00 €        

597 Mesa de pequenas dimensões vinhático com entalhamentos séc. XIX 400 €          400,00 €        

598 Mesa de cabeceira vinhático com entalhamentos séc. XIX 150 €          -  €              

599 Mesa de cabeceira pau-santo com entalhamentos séc. XIX 200 €          380,00 €        

600 Contador com mesa nogueira séc. XIX 2.000 €       2.000,00 €     

601 Alçado livreiro castanho e outras madeiras séc. XIX/XX 100 €          100,00 €        

602 Atril ferro forjado e tecido séc. XVII/XVIII 400 €          -  €              

603 Armário vitrine madeira entalhada, pintada e dourada séc. XX 300 €          300,00 €        

604 Oratório castanho pintado séc. XVIII 200 €          200,00 €        

605 Bengaleiro pau-santo e pau-cetim com entalhamentos "Flores" séc. XIX/XX 400 €          -  €              

606 Tremó de pequenas dimensões madeira entalhada e gesso dourado séc. XX 150 €          -  €              

607 Baú de viagem madeira policromada "Flores" séc. XIX 100 €          160,00 €        

608 Arca casquinha pintada séc. XVII/XVIII 300 €          -  €              

609 Cadeira pau-santo  80 €            -  €              

610 Roca de fiar nogueira torneada séc. XIX 400 €          -  €              

611 Bufete de pequenas dimensões pau-santo e folheado de pau-santo séc. XIX 200 €          200,00 €        

612 Cadeira "Rabo de bacalhau" vinhático séc. XIX 100 €          -  €              

613 Cama murta séc. XX 200 €          520,00 €        

614 Mesa de centro mogno séc. XX 150 €          -  €              

615 Mesa de jogo de meia-lua marchetaria de vinhático, pau-santo e pau-cetim 300 €          300,00 €        



616 Papeleira de pequenas dimensões madeira pintada 500 €          -  €              

617 Bobo da corte escultura em bronze 300 €          -  €              

618 Soldado escultura em bronze séc. XX 350 €          350,00 €        

619 Figura feminina atada a coluna escultura em bronze séc. XX 700 €          1.150,00 €     

620 Nu feminino escultura em bronze séc. XX 500 €          500,00 €        

621 Casal de namorados grupo escultórico em bronze séc. XX 1.100 €       -  €              

622 Jaguar atacando corça escultura em bronze patinado 500 €          720,00 €        

623 O Piloto escultura em bronze patinado 500 €          750,00 €        

624 Veado e corça grupo escultórico em bronze séc. XX 1.000 €       2.000,00 €     

625 Águia escultura em bronze séc. XX 1.200 €       -  €              

626 Galos par de esculturas em chumbo séc. XVIII/XIX 500 €          500,00 €        

627 Menino pescador escultura em mármore séc. XX (1ª metade) 600 €          600,00 €        

628 Vaso granito séc. XX 150 €          -  €              

628a SIMÕES DE ALMEIDA JÚNIOR - 1844-1926 "Caridade" escultura em gesso 230 €          -  €              

629 Figura feminina escultura em mármore e alabastro de diversas tonalidades séc. XX 1.000 €       -  €              

630 Parte de serviço porcelana da China 2.800 €       -  €              

631 Par de jarras funerárias grés vidrado da China séc. XIII/XIV 1.500 €       -  €              

632 Aquário porcelana da China 2.500 €       8.000,00 €     

633 Bule porcelana da China 140 €          140,00 €        

634 Duas travessas ovais porcelana da China 150 €          150,00 €        

635 Covilhete "Parra" porcelana da China 50 €            50,00 €          

636 Açucareiro com tampa porcelana da China 50 €            50,00 €          

637 Sete pratos diversos porcelana da China 80 €            80,00 €          

638 Açucareiro com tampa porcelana da China 80 €            80,00 €          

639 Covilhete recortado porcelana da China, Companhia das Índias 60 €            60,00 €          

640 Par de pratos de doce fundos oitavados  porcelana da China, Companhia das Índias 50 €            50,00 €          

641 Par de pratos cobertos rectangulares porcelana da China 200 €          200,00 €        

642 Açucareiro com tampa porcelana da China 30 €            -  €              

643 Travessa oitavada de terrina molheira porcelana da China 80 €            80,00 €          

644 Duas travessas oitavadas porcelana da China 350 €          350,00 €        

645 Seis pratos diversos porcelana da China 80 €            -  €              

646 Prato coberto oval porcelana da China 200 €          200,00 €        

647 Terrina  porcelana da China 400 €          400,00 €        

648 Saleiro oval porcelana da China 120 €          120,00 €        

649 Travessa oitavada porcelana da China 120 €          120,00 €        

650 Saladeira quadrangular porcelana da China 60 €            60,00 €          

651 Prato coberto oval porcelana da China 200 €          200,00 €        

652 Prato porcelana da China séc. XIX (finais) 200 €          -  €              

653 Terrina oitavada de pequenas dimensões, com travessa porcelana da China 300 €          480,00 €        

654 Prato redondo porcelana da China 200 €          200,00 €        

655 Covilhete "Parra" porcelana da China 50 €            50,00 €          

656 Cesto com travessa porcelana da China 150 €          150,00 €        

657 Dois covilhetes "Parra" porcelana da China 100 €          -  €              

658 Prato coberto oval porcelana da China 250 €          250,00 €        

659 Saladeira polilobada porcelana da China 80 €            80,00 €          

660 Piveteiro porcelana da China séc. XIX (1ª metade) 80 €            -  €              

661 Prato coberto rectangular porcelana da China 150 €          -  €              

661a Covilhete recortado "Concha" porcelana da China 180 €          -  €              



661b Travessa oval de grandes dimensões porcelana da China, Companhia das Índias 280 €          280,00 €        

661c Covilhete recortado porcelana da China, Companhia das Índias 50 €            50,00 €          

661d Garrafa de peregrino porcelana da China 150 €          150,00 €        

661e Sete pratos diversos porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          150,00 €        

661f Par de pratos de doce porcelana da China, Companhia das Índias 50 €            70,00 €          

661g Covilhete porcelana da China séc. XIX 70 €            -  €              

661h Legumeira com tampa porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            -  €              

661i Concha e duas colheres porcelana da China 50 €            -  €              

662 Candeeiro de tecto de oito lumes bronze, vidro e cristal séc. XX 200 €          200,00 €        

663 Lustre de cinco lumes bronze séc. XIX/XX 300 €          480,00 €        

664 Lustre de 10 lumes metal amarelo séc. XX 150 €          150,00 €        

665 Lanterna de tecto madeira entalhada e dourada séc. XX 100 €          100,00 €        

666 Lustre de dez lumes madeira entalhada e dourada "Águias" séc. XX 600 €          600,00 €        

667 Par de apliques madeira entalhada e aplicações em metal séc. XX 250 €          420,00 €        

668 Par de apliques madeira entalhada e aplicações em metal séc. XX 250 €          420,00 €        

669 Lustre de oito lumes e par de apliques vidro e metal amarelo séc. XX 500 €          -  €              

670 Par de apliques de dois lumes vidro e cristal lapidado séc. XX 150 €          170,00 €        

671 Par de apliques de três lumes bronze relevado e dourado séc. XX (1ª metade) 200 €          200,00 €        

672 Candeeiro de mesa "Coluna" metal amarelo séc. XX 50 €            150,00 €        

673 Tocheiro em chumbo sec XIX 50 €            50,00 €          

674 Par de tocheiros bronze relevado e dourado séc. XIX (2ª metade) 300 €          350,00 €        

675 Dois castiçais metal amarelo séc. XVII 400 €          -  €              

676 Par de castiçais bronze relevado séc. XIX 300 €          -  €              

677 Serviço de copos para dezoito pessoas vidro séc. XX 600 €          1.100,00 €     

678 Parte de serviço de copos de pé alto cristal séc. XIX/XX 300 €          -  €              

679 Vinte e oito cálices cristal lapidado séc. XIX 150 €          -  €              

680 Conjunto de doze chávenas de chá com treze pires e seis chávenas de café loiça d 150 €          -  €              

681 Garrafa cristal moldado e lapidado séc. XIX 60 €            60,00 €          

682 Porta-garrafas suporte em carvalho com aplicações em metal prateado séc. XX (1ª 80 €            -  €              

683 Jarro vidro séc. XVIII (1ª metade) 100 €          -  €              

684 Quatro garrafas de diversos tamanhos cristal provavelmente da Fábrica da Vista A 300 €          -  €              

685 Conjunto de seis taças de champanhe cristal de Baccarat séc. XX 100 €          320,00 €        

686 Frasco vidro moldado 60 €            60,00 €          

687 Copo cristal lapidado e gravado a ácido "Veados" séc. XIX 60 €            -  €              

688 Três copos de água, três cálices, seis flutes e taça cristal provavelmente da Fá 350 €          -  €              

689 Moldura rectangular pau-santo 120 €          120,00 €        

690 Moldura rectangular posterior em pau-santo 150 €          160,00 €        

691 Moldura rectangular pau-santo 180 €          180,00 €        

692 Moldura oval prata 150 €          150,00 €        

693 Moldura de grandes dimensões prata dourada séc. XIX/XX 150 €          -  €              

694 Moldura rectangular prata 100 €          110,00 €        

695 Moldura rectangular prata 80 €            80,00 €          

696 Caixa cigarreira madeira revestida a couro gravado com aplicações em prata 100 €          -  €              

697 Moldura dupla moldura em prata séc. XX (1ª metade) 140 €          140,00 €        

698 Caixa para gravatas pau-santo 120 €          -  €              

699 Moldura rectangular prata 70 €            90,00 €          

700 Duas molduras rectangulares prata séc. XX/XXI 150 €          150,00 €        

701 3 porta-retratos pau-santo com aplicações em prata séc. XX 150 €          350,00 €        



702 Par de ânforas porcelana séc. XX 500 €          -  €              

703 Cachimbo "Casco" espuma do mar e outros materiais séc. XIX (finais) 60 €            60,00 €          

704 Três bengalas cana de Malaca e madeira pintada séc. XX 150 €          150,00 €        

705 Bengala cana de Malaca séc. XIX/XX 80 €            80,00 €          

706 Bengala sicupira vermelha 150 €          150,00 €        

707 Bengala madeira exótica séc. XX 70 €            70,00 €          

708 Bengala pau-santo 100 €          160,00 €        

709 Bengala madeira exótica séc. XIX (2ª metade) 100 €          160,00 €        

710 Bengala cana de Malaca séc. XX 100 €          100,00 €        

711 Duas bengalas cana de Malaca e sicupira séc. XX 120 €          130,00 €        

712 Bengala de pequenas dimensões pau-santo 120 €          120,00 €        

713 Bengala pau-santo 200 €          280,00 €        

714 Bengala madeira de Coromandel 100 €          100,00 €        

715 Bengala madeira exótica 100 €          100,00 €        

716 Bengala sicupira negra 150 €          150,00 €        

717 Bengala pau-santo 100 €          100,00 €        

718 Bengala ébano esculpido simulando nós 120 €          130,00 €        

719 Painel madeira entalhada e dourada séc. XVIII 400 €          400,00 €        

720 Base de calvário madeira entalhada, marmoreada e dourada séc. XVIII 200 €          -  €              

721 Peanha madeira entalhada e dourada 100 €          140,00 €        

722 Peanha - Voluta madeira entalhada e dourada séc. XVII/XVIII 70 €            -  €              

723 Misericórdia (Apoio de assento de cadeiral) pau-santo com entalhamentos 180 €          -  €              

724 Mísula madeira entalhada, marmoreada e dourada 180 €          -  €              

725 Conjunto de nove balaústres recortados castanho recortado e pintado 400 €          -  €              

726 Quatro talhas madeira entalhada e dourada séc. XVIII e XIX 200 €          260,00 €        

727 Fragmento teca entalhada e vazada "Figuras e flores" séc. XIX 250 €          -  €              

728 Fragmento de pináculo mármore séc. XIX 80 €            80,00 €          

729 Anjos ajoelhados segurando cornucópias par de esculturas em granito séc. XIX 400 €          -  €              

730 Frisos com perfis femininos par de óleos sobre tela colados em cartão séc. XIX/X 200 €          200,00 €        

731 Registo "Altar com «Senhor Santo Cristo dos Milagres»" litografias sobre papel e 500 €          -  €              

732 ALÍPIO BRANDÃO - 1918-1965 "Última Ceia" retábulo em madeira policromada séc. XX 300 €          300,00 €        

733 Flores parte de retábulo em talha dourada 150 €          150,00 €        

734 Fragmento de talha madeira entalhada e dourada séc. XVIII 200 €          320,00 €        

735 Cristo crucificado escultura em osso 150 €          150,00 €        

736 Cristo crucificado escultura em marfim séc. XIX 400 €          400,00 €        

737 Cruz madeira entalhada e dourada séc. XVIII 250 €          250,00 €        

738 Cruz pau-santo com entalhamentos dourados séc. XVIII 350 €          -  €              

739 Cristo Crucificado escultura em madeira policromada séc. XVIII 500 €          500,00 €        

740 Cruz pau-santo com entalhamentos dourados e aplicações em prata séc. XVIII 250 €          250,00 €        

741 Caixa de pequenas dimensões marfim relevado "Folhas e flores" séc. XVII 600 €          -  €              

742 Caixa madeira revestida a placas de osso vazado séc. XIX 280 €          280,00 €        

743 Contador pau-santo séc. XX 700 €          700,00 €        

744 Contador pau-santo séc. XX 600 €          600,00 €        

745 Santo com Menino Jesus nos braços escultura em teca policromada séc. XVII 800 €          -  €              

746 Nossa Senhora da Conceição com o Menino Jesus escultura em madeira policromada e 5.000 €       5.000,00 €     

747 Nossa Senhora óleo sobre laminado de madeira séc. XIX 80 €            260,00 €        

748 Nossa Senhora óleo sobre cobre séc. XVIII 120 €          260,00 €        

748a Jesus Cristo lápis sobre papel séc. XIX 80 €            80,00 €          



748b Santa Catarina de Alexandria óleo sobre tela séc. XVIII/XIX 120 €          -  €              

748c Nossa Senhora óleo sobre cobre séc. XIX 120 €          260,00 €        

748d Senhor da Cana Verde óleo sobre tela colada em platex séc. XVIII/XIX 120 €          180,00 €        

748e São João Baptista óleo sobre cobre séc. XVIII 150 €          240,00 €        

748f Santo com instrumentos da paixão de Cristo óleo sobre tela séc. XVII/XVIII 250 €          280,00 €        

748g Santa Catarina de Alexandria óleo sobre tela séc. XVIII 150 €          190,00 €        

748h Nossa Senhora óleo sobre tela séc. XVIII/XIX 700 €          700,00 €        

748i São José com o Menino Jesus óleo sobre folha de metal séc. XIX 120 €          160,00 €        

748j Nossa Senhora do Carmo com o Menino Jesus óleo sobre madeira séc. XVIII/XIX 200 €          400,00 €        

748k São Joaquim e Santa Ana ensinado Nossa Senhora a ler óleo sobre cartão séc. XVII 200 €          200,00 €        

748l São José com o Menino Jesus óleo sobre tela séc. XVIII/XIX 700 €          700,00 €        

748m Nossa Senhora do Carmo óleo sobre madeira séc. XVIII 250 €          380,00 €        

748n Nossa Senhora com o Menino Jesus óleo sobre tela séc. XX 100 €          100,00 €        

748o Nossa Senhora com o Menino Jesus segurando fruto óleo sobre tela séc. XVIII 2.500 €       3.000,00 €     

748p Adoração dos pastores sépia sobre papel séc. XVIII/XIX 150 €          280,00 €        

748q Adoração dos pastores e Jesus entre os Doutores par de gravuras pintadas e aplic 100 €          100,00 €        

748r Sacrifício de Isaac e Trabalho de Hércules par de óleos sobre folha de metal séc 150 €          260,00 €        

748s Santo António e o Menino Jesus óleo sobre madeira séc. XVIII/XIX 150 €          150,00 €        

748t Paisagem com santo eremita óleo sobre tela séc. XVIII 450 €          450,00 €        

748u São Francisco de Assis óleo sobre tela séc. XVIII/XIX 300 €          300,00 €        

748v Anunciação óleo sobre tela séc. XIX 200 €          200,00 €        

748w São Francisco a abraçar Cristo na Cruz óleo sobre tela séc. XVIII 300 €          600,00 €        

748x Menino Jesus e São João Baptista óleo sobre tela séc. XX 300 €          420,00 €        

748z Nossa Senhora do Vale óleo sobre tela séc. XVII 500 €          500,00 €        

749 Duas étagères de suspensão diversas papier-maché séc. XIX (2ª metade) 80 €            -  €              

750 Leque varetas em madeira lacada de negro séc. XIX 250 €          250,00 €        

751 Divindade oriental escultura em terracota policromada e vidrada 800 €          -  €              

752 Caixa de costura com gaveta madeira lacada de negro séc. XIX 250 €          250,00 €        

753 Leque madeira lacada de negro séc. XIX (2ª metade) 150 €          220,00 €        

754 Charuteira papier-maché lacado de negro séc. XIX (2ª metade) 200 €          -  €              

755 Caixa papier-maché lacado de negro séc. XIX (2ª metade) 100 €          -  €              

756 Leque varetas em madrepérola séc. XIX 60 €            160,00 €        

757 Guarda-jóias madeira patinada séc. XX 70 €            -  €              

758 Dois pratos de sopa diversos porcelana da China, Companhia das Índias 100 €          100,00 €        

759 Quatro pratos diversos porcelana da China, Companhia das Índias 300 €          -  €              

760 Par de pratos de sopa porcelana da China, Companhia das Índias  100 €          100,00 €        

761 Dois pratos faiança séc. XIX 120 €          -  €              

762 Prato coberto porcelana da China, companhia das Índias 150 €          150,00 €        

763 Covilhete recortado porcelana da China, Companhia das Índias  80 €            -  €              

764 Taça com pires porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            -  €              

765 Par de pratos recortados porcelana da China, Companhia das Índias 100 €          150,00 €        

766 Seis taças com pires porcelana da China, Companhia das Índias  150 €          -  €              

767 Par de pratos de sopa recortados porcelana da China, Companhia das Índias  150 €          150,00 €        

768 Travessa oval e prato porcelana da China 80 €            -  €              

769 Terrina gomada e recortada com travessa porcelana da China 500 €          -  €              

770 Dez pratos diversos porcelana da China 300 €          -  €              

771 Par de jarras porcelana da China 150 €          -  €              

772 Terrina oval porcelana da China 400 €          -  €              



773 Covilhete recortado porcelana da China 150 €          -  €              

774 Caixa rectangular porcelana da China 120 €          -  €              

775 Bacia porcelana da China 400 €          -  €              

776 Jarra porcelana da China 120 €          120,00 €        

777 Prato coberto quadrado porcelana da China 250 €          -  €              

778 Prato coberto recortado porcelana da China 250 €          -  €              

778a Jarra porcelana da China 120 €          120,00 €        

778b Pote com tampa porcelana da China 400 €          -  €              

778c Pote com tampa porcelana da China 500 €          500,00 €        

778d Jarrão porcelana da China 180 €          180,00 €        

778e Pote com tampa porcelana da China 700 €          -  €              

778f Pote com tampa porcelana da China 300 €          -  €              

778g Jarrão porcelana da China 250 €          280,00 €        

779 Garrafa com tampa e bacia porcelana da China 350 €          1.000,00 €     

780 Taça porcelana de Sanson séc. XIX 800 €          -  €              

781 Par de jarrões porcelana da China 400 €          400,00 €        

782 Travessa funda oval porcelana da China, Companhia das Índias 180 €          -  €              

782a Travessa recortada porcelana da China, Companhia das Índias 200 €          200,00 €        

782b Travessa oitavada porcelana da China, Companhia das Índias 200 €          -  €              

782c Sete pratos diversos (dois de sopa) porcelana da China, Companhia das Índias 200 €          200,00 €        

782d Prato de grandes dimensões porcelana da China, Companhia das Índias 300 €          -  €              

782e Dois covilhetes - Folha porcelana da China 80 €            80,00 €          

782f Prato porcelana da China, Companhia das Índias 180 €          -  €              

782g Prato de grandes dimensões porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          -  €              

783 Par de pratos oitavados porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          -  €              

784 Travessa oitavada porcelana da China, Companhia das Índias 250 €          -  €              

785 Par de pratos oitavados porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          120,00 €        

786 Prato de pequenas dimensões porcelana da China, Companhia das Índias 60 €            -  €              

786a Par de pratos de doce porcelana da China, Companhia das Índias 60 €            -  €              

786b Prato oitavado porcelana da China, Companhia das Índias 50 €            -  €              

786c Seis pratos de sopa diversos porcelana da China, Companhia das Índias 200 €          -  €              

786d Prato porcelana da China, Companhia das Índias 200 €          -  €              

786e Três pratos fundos oitavados porcelana da China, Companhia das Índias 180 €          -  €              

787 "Flores" cinco óleos sobre painéis séc. XX 1.000 €       -  €              

789 Black moor escultura em tília séc. XX 800 €          -  €              

790 Vitral vidro colorido séc. XX 200 €          -  €              

791 Espada com guarda de cesto ferro séc. XIX 300 €          360,00 €        

792 Espada de guarda de conchas ferro séc. XVII 200 €          620,00 €        

793 Polvorinho matéria córnea, madeira e metal 80 €            100,00 €        

794 Espada de guarda de cesto ferro séc. XIX 300 €          350,00 €        

795 Jambia cabo em massa com aplicações de latão e prata de baixo teor séc. XIX/XX 350 €          -  €              

796 Espada ferro séc. XVII 300 €          500,00 €        

797 Espada de farda de gala bronze séc. XIX 200 €          600,00 €        

798 Sabre de Cavalaria Ligeira ferro séc. XIX 200 €          480,00 €        

799 Conjunto de nove medalhas bronze, cobre e prata 150 €          -  €              

800 Conjunto de nove medalhas bronze, cobre, prata e estanho séc. XIX 150 €          -  €              

801 Leiteira porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            80,00 €          

802 Travessa oitavada porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          260,00 €        



803 Leiteira porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            80,00 €          

804 Leiteira com tampa porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            80,00 €          

805 Leiteira porcelana da China, Companhia das Índias 60 €            60,00 €          

806 Leiteira porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            80,00 €          

807 Leiteira porcelana da China, Companhia das Índias 60 €            60,00 €          

808 Leiteira com tampa porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            80,00 €          

809 Par de castiçais - Cães porcelana da China 150 €          950,00 €        

810 Par de pratos porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          -  €              

811 Prato de grandes dimensões porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          150,00 €        

812 Par de pratos de sopa oitavados porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          -  €              

813 Três pratos diversos porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          -  €              

814 Prato porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            -  €              

815 Seis taças com pires porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          -  €              

816 Cafeteira com tampa porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          -  €              

817 Pote de chá porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            -  €              

818 Covilhete recortado porcelana da China, Companhia das Índias 100 €          -  €              

819 Bule porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          320,00 €        

820 Covilhete oitavado porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          -  €              

821 Travessa recortada porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          260,00 €        

822 Prato recortado porcelana da China, Companhia das Índias 60 €            70,00 €          

823 Travessa recortada porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          190,00 €        

824 Travessa oitavada porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          160,00 €        

825 Prato de sopa porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            -  €              

826 Caneca porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          -  €              

827 Bule com tampa porcelana da China, Companhia das Índias  100 €          160,00 €        

828 Caneca porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          150,00 €        

829 Caneca porcelana da China, Companhia das Índias 180 €          -  €              

830 Cadeira de braços "Frailero" nogueira séc. XIX/XX 200 €          -  €              

831 Arca castanho séc. XVII 500 €          -  €              

832 Low-boy mogno séc. XIX/XX 140 €          140,00 €        

833 Coluna floreira nogueira entalhada "Animal fantástico" séc. XIX (2ª metade) 300 €          -  €              

834 Armário carvalho séc. XIX 2.000 €       2.400,00 €     

835 Par de cadeiras mogno séc. XVIII 200 €          -  €              

836 Estante livreira rotativa mogno séc. XIX (2ª metade) 400 €          520,00 €        

837 Cadeira carvalho com entalhamentos séc. XIX 80 €            -  €              

838 Mesa de centro com estiradores mogno séc. XX (1ª metade) 200 €          -  €              

839 Cómoda com alçado roupeiro mogno e raiz de mogno séc. XIX (2ª metade) 800 €          800,00 €        

840 Cómoda com gaveta-secretária mogno e raiz de mogno séc. XIX 1.000 €       -  €              

841 Papeleira mogno e raiz de mogno séc. XX 150 €          550,00 €        

842 Par de senhorinhas cerejeira com entalhamentos séc. XIX (2ª metade) 300 €          -  €              

843 Par de repousa-pés marchetaria de nogueira, pau-cetim, pau-rosa e ébano séc. XIX 700 €          700,00 €        

844 Par de bergères madeira entalhada, pintada e dourada séc. XX 200 €          200,00 €        

845 Banqueta nogueira com entalhamentos séc. XX 100 €          200,00 €        

846 Biombo de três folhas óleo sobre tela séc. XIX/XX 1.000 €       -  €              

847 Cómoda marchetaria de pau-santo, nogueira, espinheiro e buxo "Flores" séc. XIX/X 700 €          850,00 €        

848 Canapé murta com entalhamentos séc. XIX (2ª metade) 800 €          -  €              

849 Armário baixo madeira ebanizada séc. XIX (2ª metade) 600 €          600,00 €        

850 Par de mesas de cabeceira marchetaria de pau-santo, pau-rosa e pau-cetim séc. XX 400 €          400,00 €        



851 Par de mesas de cabeceira marchetaria de pau-santo, mogno e pau-cetim séc. XX 200 €          200,00 €        

852 Costureira madeira ebanizada,  séc. XIX (2ª metade) 400 €          -  €              

853 Secretária "À Abattant" mogno e raiz de mogno séc. XIX (1º quartel) 600 €          600,00 €        

854 Cómoda mogno e raiz de mogno séc. XIX 150 €          280,00 €        

855 Aparador marchetaria de mogno, raiz de nogueira, pau-cetim e ébano séc. XX 800 €          800,00 €        

856 Duas cadeiras de braços faia curvada a vapor séc. XIX/XX 150 €          150,00 €        

857 Secretária de tampo cilíndrico mogno e raiz de mogno séc. XIX/XX 350 €          -  €              

858 Piano-forte mogno séc. XIX 300 €          550,00 €        

859 Conjunto de sete cadeiras faia curvada a vapor séc. XIX/XX 150 €          150,00 €        

860 Armário com duas portas e três gavetas marchetaria de mogno, raiz de nogueira e 200 €          -  €              

861 Cómoda murta e faixa de murta séc. XIX 400 €          -  €              

862 Cadeirão "Voltaire" mogno séc. XIX 150 €          160,00 €        

863 Cómoda de campanha de dois corpos mogno séc. XIX 500 €          500,00 €        

864 "Menino Jesus" escultura em madeira séc. XVIII (2ª metade) 500 €          720,00 €        

865 "Menino Jesus" escultura em madeira pintada séc. XVIII/XIX 400 €          -  €              

866 "Nossa Senhora da Conceição" escultura em madeira policromada séc. XIX 400 €          450,00 €        

867 "Cabeça de anjo" escultura em gesso dourado séc. XX 100 €          100,00 €        

868 Custódia metal relevado e dourado séc. XIX/XX 120 €          140,00 €        

869 "Nossa Senhora com o Menino Jesus" placa em bronze relevado séc. XVIII 80 €            -  €              

870 "Perfil de Cristo" e "Perfil de Nossa Senhora" par de esculturas em marfim séc. 300 €          300,00 €        

871 "Santo António" e "São João Nepomuceno" par de registos em papel recortado e bor 250 €          250,00 €        

872 Registo - São João Baptista escultura em cera séc. XVIII/XIX 140 €          -  €              

873 Par de tocheiros madeira entalhada e dourada 80 €            80,00 €          

874 Agnus Dei registo com cinco medalhões em cera e relíquia séc. XVIII 150 €          150,00 €        

875 Nossa Senhora com o Menino Jesus escultura em buxo policromado e dourado séc. XV 500 €          500,00 €        

876 Cristo Crucificado escultura em marfim séc. XVIII 1.200 €       -  €              

877 "São Sebastião" escultura em terracota policromada séc. XIX 400 €          -  €              

878 Par de lanternas folha de metal pintado e dourado séc. XIX 500 €          500,00 €        

879 Par de lanternas de procissão folha de metal pintado e dourado séc. XX 150 €          240,00 €        

880 Capitel madeira entalhada e dourada séc. XVIII 180 €          -  €              

881 Mísula castanho entalhado, pintado e dourado 100 €          100,00 €        

882 Mísula madeira entalhada, marmoreada e dourada séc. XVIII 160 €          -  €              

883 Par de mísulas madeira entalhada e dourada séc. XVIII 200 €          -  €              

884 Par de capitéis madeira entalhada, pintada e dourada séc. XVIII 250 €          250,00 €        

885 Par de meias-pinhas madeira entalhada, marmoreada e dourada 250 €          250,00 €        

886 Capitel madeira entalhada, policromada e dourada séc. XVII/XVIII 180 €          180,00 €        

887 Natividade retábulo em castanho pintado e dourado séc. XVII 350 €          -  €              

888 Capitel madeira entalhada com restos de dourado séc. XVII 80 €            80,00 €          

889 Mísula madeira entalhada, pintada e dourada séc. XVIII 250 €          320,00 €        

890 Par de mísulas castanho com entalhamentos "Mascarão" séc. XVII/XVIII 300 €          -  €              

891 Dois fragmentos de arco madeira entalhada e dourada séc. XVIII 300 €          -  €              

892 Menino Jesus Salvador do Mundo escultura em porcelana da Fábrica da Vista Alegre 150 €          280,00 €        

893 Pescador da ria escultura em porcelana e biscuit da Fábrica da Vista Alegre 150 €          150,00 €        

894 Paliteiro - Menino com cesta à cabeça porcelana da Fábrica da Vista Alegre 100 €          170,00 €        

895 Jarro loiça séc. XIX 120 €          120,00 €        

896 Pote faiança séc. XX (anos 20/30) 100 €          -  €              

897 Nossa Senhora de Fátima escultura em porcelana da Fábrica da Vista Alegre 60 €            140,00 €        

898 Escrivaninha faiança da Fábrica da Fonte Nova - Aveiro 250 €          -  €              



899 Par de jarros faiança de Spode séc. XX (anos 40) 150 €          -  €              

900 Menino Jesus Salvador do Mundo escultura em porcelana da Fábrica da Vista Alegre 250 €          260,00 €        

901 Saladeira recortada loiça de pó-de-pedra da Fábrica de Loiça de Sacavém séc. XIX 80 €            80,00 €          

902 Menino Jesus Salvador do Mundo escultura em porcelana da Fábrica da Vista Alegre 450 €          -  €              

903 Jarra loiça da Fábrica de Sacavém séc. XX 60 €            -  €              

904 Par de jarras porcelana Vieux Paris séc. XIX 150 €          180,00 €        

905 Prato porcelana séc. XIX 100 €          -  €              

906 Par de ânforas porcelana séc. XIX 100 €          100,00 €        

907 Duas jarras porcelana da Fábrica da Vista Alegre 600 €          -  €              

908 Cão escultura em loiça de Staffordshire séc. XIX 250 €          -  €              

909 Par de floreiras de parede - Cornucópias porcelana séc. XIX 120 €          -  €              

910 Figura masculina e Figura feminina par de esculturas em porcelana séc. XIX/XX 80 €            80,00 €          

911 Tinteiro - Caçador porcelana séc. XIX 120 €          -  €              

912 Molheira e par de mostardeiras com tampa porcelana séc. XIX (1º quartel) 100 €          100,00 €        

913 Cuspideira vidro possivelmente da Fábrica da Vista Alegre séc. XIX 80 €            -  €              

914 Par de candelabros de três lumes cristal moldado e lapidado "Putti" séc. XIX/XX 250 €          850,00 €        

915 Bonbonnière cristal bicolor lapidado séc. XX (1ª metade) 250 €          -  €              

916 Duas garrafas cristal bicolor lapidado séc. XX 150 €          150,00 €        

917 Par de jarras vidro azul relevado séc. XIX (2ª metade) 150 €          680,00 €        

918 Par de garrafas cristal bicolor lapidado séc. XX (1ª metade) 100 €          100,00 €        

919 Duas conchas vidro moldado séc. XX 30 €            -  €              

920 Taça cristal bicolor séc. XX (1ª metade) 120 €          120,00 €        

921 Par de fruteiros de pé cristal moldado possivelmente de Baccarat séc. XIX/XX 80 €            120,00 €        

922 Par de jarras vidro fosco pintado séc. XIX (4º quartel) 120 €          170,00 €        

923 Garrafa e dois copos vidro pintado séc. XX 60 €            60,00 €          

924 Par de jarras com bordo plissado vidro opaline verde pintado séc. XIX/XX 250 €          -  €              

925 Jarra cristal moldado séc. XX 80 €            80,00 €          

926 Par de jarras - Gafanhoto cristal moldado de Baccarat séc. XIX/XX 120 €          -  €              

927 Taça de pé alto cristal lapidado séc. XX 60 €            60,00 €          

928 Frasco de farmácia vidro azul séc. XX (1ª metade) 250 €          250,00 €        

929 Par de candeeiros a petróleo porcelana pintada séc. XX (1ª metade) 200 €          200,00 €        

930 Jarra adaptada a candeeiro eléctrico porcelana séc. XIX (2ª metade) 150 €          -  €              

931 Candeeiro a petróleo vidro azul pintado séc. XIX (4º quartel) 80 €            80,00 €          

932 Par de candeeiros a petróleo porcelana séc. XIX (2ª metade) 400 €          400,00 €        

933 Par de candeeiros a petróleo com globos vidro opaline pintado séc. XX (1ª metade 200 €          -  €              

934 Candeeiro eléctrico de mesa coluna de estilo clássico em casquinha séc. XX 120 €          120,00 €        

935 Par de candeeiros de mesa alabastro séc. XX (anos 70) 300 €          300,00 €        

936 Candeeiro eléctrico de mesa bronze relevado dourado séc. XX (princípios) 150 €          190,00 €        

937 Par de candeeiros a petróleo porcelana séc. XIX (2ª metade) 300 €          350,00 €        

938 Homem com chapéu e cachimbo óleo sobre madeira séc. XIX 200 €          -  €              

939 Nu feminino óleo sobre tela séc. XX 200 €          200,00 €        

940 JOSÉ SERRA MOTA - 1883-1943 Aprendiz de ferreiro óleo sobre madeira 150 €          300,00 €        

941 Senhora e menino óleo sobre folha de metal séc. XIX (2ª metade) 150 €          -  €              

942 Luís XVI óleo sobre tela séc. XIX 500 €          1.050,00 €     

943 Figura feminina com cesto de frutos e flores óleo sobre tela séc. XX 150 €          150,00 €        

944 Cena de interior com figuras óleo sobre tela séc. XIX 200 €          200,00 €        

945 "Le Secretaire de la Mairie" óleo sobre madeira séc. XIX/XX 200 €          -  €              

946 Figura masculina com copo e garrafa óleo sobre tela séc. XIX/XX 500 €          -  €              



947 Paisagem com figuras e animais junto a casario óleo sobre madeira séc. XIX/XX 350 €          350,00 €        

948 Porto de mar óleo sobre madeira séc. XIX/XX 300 €          -  €              

949 Natureza morta - frutos par de óleos sobre tela séc. XIX 300 €          -  €              

950 Natureza morta - frutos, flores e objectos par de óleos sobre tela séc. XIX/XX 750 €          750,00 €        

951 Natureza morta - jarras com flores par de óleos sobre tela séc. XIX 800 €          800,00 €        

951a Paisagem com cães óleo sobre tela séc. XX 1.000 €       1.000,00 €     

952 Pátio de Sevilha óleo sobre tela 500 €          500,00 €        

953 Pátio de Sevilha óleo sobre tela 500 €          500,00 €        

954 Figuras femininas par de óleos sobre tela colados em cartão 200 €          -  €              

955 Sevilhana óleo sobre tela séc. XX 500 €          500,00 €        

956 Natureza morta óleo sobre tela séc. XIX 400 €          -  €              

957 Sem título óleo sobre platex 200 €          -  €              

958 Vista de povoação com fortaleza óleo sobre madeira séc. XIX/XX 250 €          -  €              

959 Gran Canale de Veneza com a Ponte do Rialto e gondoleiros óleo sobre tela 200 €          220,00 €        

960 Sevilha - Torre da Giralda placa em cerâmica pintada séc. XX 100 €          100,00 €        

961 Baía de Nápoles óleo sobre tela séc. XX (1º quartel) 1.500 €       1.500,00 €     

962 Damas e espadachins óleo sobre tela 200 €          -  €              

963 Paisagem com rio e figuras óleo sobre folha de metal séc. XVIII/XIX 200 €          200,00 €        

964 Paisagem com rio e figuras óleo sobre tela séc. XIX 300 €          -  €              

965 Paisagem com riacho e figura óleo sobre tela séc. XX 400 €          -  €              

966 Marinha óleo sobre aglomerado de madeira 1.600 €       -  €              

967 Paisagem com figura feminina óleo sobre tela séc. XIX (2ª metade) 600 €          1.050,00 €     

968 Paisagens costeiras par de óleos sobre cartão 600 €          -  €              

969 Porto de Le Havre - França óleo sobre tela séc. XIX 600 €          -  €              

970 Marinha aguarela sobre papel séc. XIX/XX 150 €          150,00 €        

971 Marinhas par de óleos sobre tela colada em madeira séc. XIX/XX 1.500 €       1.500,00 €     

972 Paisagens rurais com figuras par de guaches sobre papel séc. XIX 400 €          -  €              

973 Paisagem com aldeia aguarela sobre papel 200 €          -  €              

974 Paisagem com bovinos aguarela sobre cartão 350 €          350,00 €        

975 Paisagem - Figuras e gado aguarela sobre papel 200 €          200,00 €        

976 Crianças no campo aguarela sobre papel 400 €          400,00 €        

977 Prato oitavado porcelana da China, Companhia das Índias 100 €          -  €              

978 Três pratos diversos porcelana da China 200 €          -  €              

979 Dois pratos diversos porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            -  €              

980 Dois pratos diversos porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            -  €              

981 Par pratos porcelana da China, Companhia das Índias 180 €          -  €              

982 Prato porcelana da China 50 €            -  €              

983 Prato oitavado porcelana da China 50 €            -  €              

984 Cinco pratos oitavados porcelana da China, Companhia das Índias 180 €          180,00 €        

985 Dois pratos diversos porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            -  €              

986 Sete pratos diversos porcelana da China, Companhia das Índias 200 €          -  €              

987 Par de pratos  porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            80,00 €          

988 Travessa funda recortada porcelana da China, Companhia das Índias 300 €          300,00 €        

989 Par de pratos recortados porcelana da China, Companhia das Índias 250 €          250,00 €        

990 Dois pratos oitavados de doce porcelana da China, Companhia das Índias 70 €            -  €              

991 Par de pratos recortados porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            -  €              

992 Par de jarras com tampa porcelana da China 350 €          350,00 €        

993 Par de pratos de doce oitavados porcelana da China, Companhia das Índias 50 €            50,00 €          



994 Molheira porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            80,00 €          

995 Saleiro oitavado porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            -  €              

996 Terrina porcelana da China, Companhia das Índias 200 €          -  €              

997 Molheira porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            80,00 €          

998 Prato porcelana da China 80 €            -  €              

999 Bule de pequenas dimensões porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            -  €              

1000 Galheta porcelana da China 100 €          720,00 €        

1001 "Snuff Bottle" porcelana da China séc. XIX (1ª metade) 80 €            80,00 €          

1002 Dois covilhetes gomados e recortados porcelana da China um séc. XVIII e outro sé 400 €          -  €              

1003 Taça e pires recortados diversos porcelana da China 80 €            100,00 €        

1004 Cinco pires diversos porcelana da China séc. XVIII e XIX 60 €            60,00 €          

1005 Taça de pequenas dimensões com pires porcelana da China 50 €            50,00 €          

1006 Taça com pires recortados porcelana da China 80 €            80,00 €          

1007 Taça recortada porcelana da China 60 €            60,00 €          

1008 Pote com tampa porcelana da China 150 €          -  €              

1009 Prato de sopa oitavado porcelana da China, Companhia das Índias 50 €            -  €              

1010 Chocolateira de pequenas dimensões porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          -  €              

1011 Par de taças de pequenas dimensões porcelana da China 30 €            30,00 €          

1012 Covilhete polilobado porcelana da China, Companhia das Índias 60 €            -  €              

1013 Covilhete redondo porcelana da China, Companhia das Índias 60 €            -  €              

1014 Par de taças recortadas de pequenas dimensões porcelana da China 56 €            60,00 €          

1015 Par de pratos oitavados porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          120,00 €        

1016 Prato porcelana da China, Companhia das Índias 50 €            -  €              

1017 Par de pratos de sopa porcelana da China, Companhia das Índias 120 €          120,00 €        

1018 Par de cabaças porcelana do Japão 400 €          400,00 €        

1019 Prato de grandes dimensões porcelana da China, Companhia das Índias 200 €          200,00 €        

1020 Lanterna porcelana do Japão 200 €          -  €              

1021 Dois pratos diversos recortados porcelana do Japão 100 €          -  €              

1022 Escudela com tampa porcelana da China, Companhia das Índias 150 €          150,00 €        

1023 Covilhete recortado e pires porcelana do Japão 60 €            -  €              

1024 Taça com tampa porcelana do Japão 300 €          -  €              

1025 Divindade oriental escultura em porcelana do Japão 50 €            -  €              

1026 Covilhete porcelana do Japão 80 €            80,00 €          

1027 Jarrão porcelana do Japão 300 €          -  €              

1028 Prato grande porcelana da China, Companhia das Índias 500 €          2.200,00 €     

1029 Par de jarrões porcelana do Japão 700 €          -  €              

1030 Bola da felicidade escultura em marfim séc. XX (meados) 120 €          -  €              

1031 Placa - Paisagem oriental com figuras e animais e 2 pagodes marfim esculpido séc 280 €          -  €              

1032 Okimono escultura em osso 100 €          100,00 €        

1033 Cavalo escultura em bronze séc. XIX 180 €          -  €              

1034 Pescador escultura em marfim séc. XX (meados) 80 €            -  €              

1035 Leão escultura em marfim séc. XX (meados) 150 €          -  €              

1036 Par de jarras marfim séc. XX (meados) 350 €          350,00 €        

1037 Leão escultura em marfim séc. XX (meados) 150 €          -  €              

1038 Caixa escultura em marfim séc. XX (meados) 180 €          -  €              

1039 Okimono escultura em marfim 80 €            -  €              

1040 Guarda-jóias tartaruga séc. XX 250 €          -  €              

1041 Duas caixas madeira lacada séc. XIX/XX 220 €          -  €              



1042 Paisagem oriental com figura feminina concha de madrepérola vazada e gravada  sé 120 €          160,00 €        

1043 Figura feminina escultura em resina (?) séc. XX 100 €          100,00 €        

1044 Divindade oriental escultura em madeira 120 €          -  €              

1045 Ancião e criança escultura em madeira exótica 300 €          -  €              

1046 Duas figuras orientais entre vegetação concha de madrepérola vazada e gravada sé 120 €          130,00 €        

1047 Caixa - Incensório pedra-dura esculpida séc. XX 300 €          300,00 €        

1048 Figuras orientais entre vegetação concha de madrepérola vazada e gravada séc. XX 120 €          -  €              

1049 Aves do Paraíso par de esculturas em quartzo rosa séc. XX 100 €          100,00 €        

1050 Jardineira bronze relevado 100 €          -  €              

1051 Pombas duas esculturas em resina (?) séc. XX 100 €          100,00 €        

1052 Fato - touca, túnica, calças e sapatos seda, lã e aplicações de espelho séc. XIX 200 €          -  €              

1053 Kimono seda crepe 200 €          -  €              

1054 Tapete fio de lã séc. XX (1ª metade) 200 €          -  €              

1054a Colcha seda bordada a matiz séc. XIX 800 €          -  €              

1055 Colcha dita de "Damasco" séc. XIX 150 €          -  €              

1056 Colcha seda bordada a matiz "Flores" séc. XIX 400 €          -  €              

1057 Colcha linho bordado a matiz de seda séc. XIX 350 €          400,00 €        

1058 "Fidalgo com cão" óleo sobre tecido 150 €          150,00 €        

1059 Frontal de Altar bordado a fio de seda sobre linho séc. XVIII 250 €          250,00 €        

1060 Casula com estola e manípulo seda bordada a fio de seda policromada "Flores" séc 120 €          -  €              

1061 Casula veludo e brocado com galões séc. XVII/XVIII 150 €          150,00 €        

1062 Conjunto de vestes litúrgicas e paramentos diversos seda e outros tecidos bordad 700 €          700,00 €        

1063 Tapete de pequenas dimensões fio de lã séc. XX 120 €          120,00 €        

1064 Tapete fio de lã séc. XX 200 €          -  €              

1065 Tapete fio de lã séc. XX 300 €          -  €              

1066 Tapete fio de lã séc. XX 600 €          -  €              

1067 Tapete "Bouckara" fio de lã séc. XX 200 €          450,00 €        

1068 Tapete fio de lã séc. XX 800 €          -  €              

1069 Tapete fio de lã séc. XX 800 €          -  €              

1070 Tapete fio de lã séc. XX 1.000 €       -  €              

1071 Tapete fio de lã séc. XX 300 €          300,00 €        

1072 Tapete fio de lã, decoração policromada "Seteais"  séc. XX 150 €          -  €              

1073 Tapete fio de lã, decoração policromada "Flores"  séc. XX 250 €          320,00 €        

1074 Tapete fio de lã, decoração policromada "Lira, coroas de louro e abelhas"  séc. 120 €          120,00 €        

1075 Tapete de grandes dimensões fio de lã policromado "Flores" séc. XX 600 €          680,00 €        

1076 Tapete fio de lã séc. XX 300 €          300,00 €        

1077 Tapete de grandes dimensões fio de lã séc. XX 400 €          420,00 €        

1078 Par de estantes mogno com entalhamentos séc. XX 100 €          -  €              

1079 Dumb-waiter mogno com entalhamentos séc. XIX 500 €          -  €              

1080 Conjunto de doze cadeiras de braços madeira pintada e dourada séc. XX 600 €          -  €              

1081 Par de mesas de apoio pau-santo e folheado de pau-santo séc. XIX 300 €          -  €              

1082 Par de cadeirões baixos mogno séc. XX (princípios) 200 €          380,00 €        

1083 Móvel de apoio com duas gavetas e duas portas marchetaria de pau-santo e espinhe 400 €          -  €              

1084 Toucador marchetaria de pau-santo e pau-cetim "Flores" séc. XX (meados) 300 €          -  €              

1085 Cómoda marchetaria de pau-santo e pau-cetim "Flores e pássaros" séc. XX 300 €          600,00 €        

1086 Costureira com abas pau-santo e folheado de pau-santo séc. XIX (2ª metade) 150 €          150,00 €        

1087 Costureira mogno e raiz de-mogno séc. XIX 120 €          120,00 €        

1088 Costureira nogueira e raiz de nogueira séc. XIX 150 €          150,00 €        



1089 Par de cadeiras de braços mogno séc. XX 100 €          100,00 €        

1090 Par de cadeiras vinhático  100 €          100,00 €        

1091 Louceiro mogno e raiz de mogno com entalhamentos séc. XIX (2ª metade) 500 €          500,00 €        

1092 Papeleira com alçado vinhático e outras madeiras 1.050 €       -  €              

1093 Cantoneira nogueira com entalhamentos séc. XIX 280 €          -  €              

1094 Guéridon mogno e raiz de mogno séc. XIX 250 €          350,00 €        

1095 Cadeira-bidé mogno séc. XIX (2ª metade) 200 €          200,00 €        

1096 Par de fauteuils nogueira com entalhamentos séc. XIX/XX 200 €          480,00 €        

1097 Guéridon mogno, faixa com marchetaria séc. XX 150 €          240,00 €        

1098 Armário baixo marchetaria de pau-santo e pau-cetim "Flores" séc. XIX (2ª metade) 400 €          -  €              

1099 Duas camas pau-santo 800 €          -  €              

1100 Cómoda pau-santo 600 €          1.350,00 €     

1101 Cadeira de baloiço para criança mogno 300 €          -  €              

1102 Móvel com gavetas carvalho e outras madeiras séc. XX 200 €          200,00 €        

1103 Armário de pequenas dimensões faixeado a pau santo com filetes em espinheiro séc 300 €          300,00 €        

1104 Escadote de biblioteca mogno séc. XX 80 €            450,00 €        

1105 Vitrine carvalho séc. XX 200 €          200,00 €        

1106 Vitrine de centro mogno séc. XX (1ª metade) 350 €          -  €              

1107 Mesa de chá de meia-lua vinhático 100 €          110,00 €        

1108 Mesa de chá de meia-lua vinhático com filetes em pau-cetim 100 €          110,00 €        

1109 Mesa de pé de galo madeira lacada séc. XIX -  €           -  €              

1110 Mesa de abas madeira lacada a negro séc. XIX/XX 150 €          -  €              

1111 Arca teca séc. XIX 700 €          -  €              

1112 Arca cânfora séc. XIX 300 €          300,00 €        

1113 Biombo de quatro folhas teca séc. XX 500 €          -  €              

1114 Cómoda com gaveta-secretária e alçado sissó com entalhamentos séc. XIX/XX 1.200 €       1.200,00 €     

1115 Canapé sissó entalhado séc. XIX (2ª metade) 500 €          -  €              

1116 Coluna madeira clara com entalhamentos séc. XIX (2ª metade) 150 €          150,00 €        

1117 Par de colunas caneladas com bases e capitéis casquinha séc. XIX 150 €          150,00 €        

1118 Par de colunas castanho escurecido 80 €            -  €              

1119 Coluna castanho com entalhamentos 60 €            60,00 €          

1120 Tocheiro rústico castanho torneado séc. XVII 300 €          -  €              

1121 Tocheiro rústico castanho torneado séc. XVII/XVIII 400 €          -  €              

1122 Tocheiro coluna torneada em pau-santo 150 €          -  €              

1123 Coluna alabastro séc. XIX/XX 250 €          -  €              

1124 Coluna mármore séc. XIX (2ª metade) 250 €          380,00 €        

1125 Par de colunas mármore séc. XX 300 €          -  €              

1126 Par de colunas mármore séc. XIX 800 €          800,00 €        

1127 Prato faiança séc. XIX 250 €          -  €              

1128 Prato de pequenas dimensões faiança pó-de-pedra possivelmente da Fábrica do Cava 120 €          120,00 €        

1129 Prato faiança possivelmente da Fábrica de Bandeira séc. XIX 250 €          -  €              

1130 Jarro faiança séc. XIX 350 €          -  €              

1131 Terrina redonda de pequenas dimensões faiança séc. XIX 150 €          150,00 €        

1132 Prato faiança séc. XIX 150 €          -  €              

1133 Prato de pequenas dimensões faiança séc. XIX 80 €            -  €              

1134 Pote com asas faiança de Coimbra séc. XIX 100 €          220,00 €        

1135 Jarro faiança possivelmente de Viana séc. XIX 250 €          -  €              

1136 Escrivaninha faiança séc. XIX 200 €          200,00 €        



1137 "Tricana" escultura em terracota policromada séc. XX 200 €          -  €              

1138 DUARTE CARDOSO - SÉC. XX "Varina" e "Peixeiro" par de esculturas em barro pintad 400 €          -  €              

1139 JOSÉ FRANCO - 1920-2009 Baco escultura em barro com pinturas 150 €          150,00 €        

1140 VASCO LOPES DE MENDONÇA - 1883-1963 "Churchill" escultura em barro parcialmente 250 €          250,00 €        

1141 Prato faiança de Fervença séc. XIX 250 €          -  €              

1142 Prato de grandes dimensões faiança de Coimbra dita de "Ratinho" séc. XIX 400 €          400,00 €        

1143 Prato faiança de Coimbra dita de "Ratinho" séc. XIX 120 €          120,00 €        

1144 Prato faiança de Coimbra séc. XIX 250 €          250,00 €        

1145 Malga faiança de Coimbra dita de "Ratinho" séc. XIX 80 €            80,00 €          

1146 JOÃO ALVES DE SÁ - 1878-1972 Jarra com pegas faiança da Fábrica da Viúva Lamego 150 €          -  €              

1147 Prato faiança de Coimbra dita de "Ratinho" séc. XIX (2ª metade) 300 €          -  €              

1148 Três pratos faiança de Coimbra séc. XIX/XX 100 €          100,00 €        

1149 Duas bacias faiança de Coimbra dita de "Ratinho" séc. XIX 120 €          120,00 €        

1150 Pote barro séc. XIX 300 €          -  €              

1151 Pote barro séc. XIX 300 €          300,00 €        

1152 Pote barro séc. XVII 200 €          -  €              

1153 Pipo barro séc. XIX 140 €          200,00 €        

1154 Sem título colagem sobre madeira séc. XX 200 €          -  €              

1155 Brigue modelo em madeira e outros materiais séc. XX (1ª metade) 200 €          -  €              

1156 Pavilhões de navegação lenço de seda estampado séc. XIX 150 €          150,00 €        

1157 Duas caçarolas com pega cobre séc. XIX 100 €          100,00 €        

1158 Duas escumadeiras, concha e tacho com pega cobre, latão e ferro séc. XIX 100 €          100,00 €        

1159 Duas caçarolas com pega cobre séc. XIX 80 €            80,00 €          

1160 Caixa para carvão madeira revestida a folha de metal relevada "Cenas de taberna" 200 €          -  €              

1161 Arca de pequenas dimensões vinhático e pau-santo séc. XIX/XX 250 €          -  €              

1162 Caixa de licoreiro folheado de pau-santo séc. XIX (2ª metade) 120 €          -  €              

1163 Licoreiro folheado de madeira ebanizada e metal amarelo séc. XIX (2ª metade) 120 €          120,00 €        

1164 Caixa de costura marchetaria de pau-santo, metal amarelo e madrepérola séc. XIX 100 €          -  €              

1165 Escritório marchetaria de mogno, espinheiro e pau-santo "Cavalo" séc. XIX/XX 400 €          -  €              

1166 Caixa dupla mogno com embutidos em diversas madeiras séc. XX 120 €          -  €              

1167 Caixa vinhático e pau-santo séc. XVIII 100 €          -  €              

1168 Escritório de viagem marchetaria de pau-santo e pau-rosa séc. XIX (2ª metade) 200 €          200,00 €        

1169 Caixa marchetaria de murta, raiz de murta, espinheiro e pau-cetim séc. XIX (2ª m 120 €          -  €              

1170 Sombrinha cabo articulado em osso torneado e esculpido e madeira séc. XIX (2ª me 70 €            -  €              

1171 Boneca cabeça e pernas em biscuit com pintura séc. XIX (4º quartel) 100 €          -  €              

1172 Mala de pequenas dimensões couro séc. XX (1ª metade) 40 €            40,00 €          

1173 Cadeira de criança (ou de bonecas) nogueira escurecida com entalhamentos séc. XI 100 €          100,00 €        

1174 Par de espelhos de pequenas dimensões molduras em pau-santo e mogno entalhado sé 100 €          -  €              

1175 Licoreiro - caixa de música madeira folheada a raiz de madeira exótica e madeira 150 €          -  €              

1176 Duas facas abre-cartas e estojo de costura prata, madrepérola e marfim séc. XIX 200 €          200,00 €        

1177 Boneca - autómato e caixa de música cabeça em biscuit séc. XIX/XX 350 €          350,00 €        

1178 Cinco pratos diversos porcelana da China, Companhia das Índias 250 €          250,00 €        

1179 Prato de grandes dimensões porcelana da China, Companhia das Índias  100 €          -  €              

1180 Conjunto de dez pratos porcelana da China, Companhia das Índias 600 €          -  €              

1181 Par de pratos porcelana da China 120 €          -  €              

1182 Travessa oitavada porcelana da China, Companhia das Índias 520 €          -  €              

1183 Prato porcelana da China, Companhia das Índias 80 €            -  €              

1184 Cinco pratos diversos porcelana da China, Companhia das Índias  150 €          -  €              



1185 Par de travessas oitavadas porcelana da China, Companhia das Índias 720 €          850,00 €        

1186 Par de pratos porcelana da China 120 €          -  €              

1187 Dez pratos rasos diversos porcelana da China, Companhia das Índias 1.200 €       -  €              

1188 Pote com tampa porcelana da China, Companhia das Índias 220 €          -  €              

1189 Pote com tampa porcelana da China, Companhia das Índias 200 €          220,00 €        

1190 Pote com tampa porcelana da China, Companhia das Índias 400 €          -  €              

1191 Pote com tampa  porcelana da China, Companhia das Índias 600 €          -  €              

1192 Taça e covilhete de pequenas dimensões porcelana da China 100 €          110,00 €        

1193 Pote com tampa  porcelana da China, Companhia das Índias 500 €          -  €              

1194 Cinco taças diversas porcelana da China 100 €          -  €              

1195 Figuras femininas quatro guaches sobre papel de arroz séc. XIX 200 €          200,00 €        

1196 Cenas de interior par de iluminuras sobre papel séc. XIX 150 €          -  €              

1196a Cenas de interior par de iluminuras sobre papel séc. XIX 150 €          150,00 €        

1197 Par de jarras bronze relevado "Dragões" 300 €          -  €              

1198 Conjunto de fumo metal cloisonné 200 €          -  €              

1199 Elefante e figuras terracota vidrada séc. XIX 600 €          -  €              

1200 Cena de caçada óleo sobre madeira com dourados em relevo séc. XX 600 €          -  €              

1201 Cofre de grandes dimensões madeira revestida a marchetaria de osso, metal e made 300 €          -  €              

1202 Buda escultura em cristal de rocha séc. XVII/XVIII 400 €          400,00 €        

1203 ALFREDO ROQUE GAMEIRO - 1864-1935 "Figura masculina e criança" tinta da China so 220 €          -  €              

1204 Duque da Terceira litografia sobre papel séc. XIX 80 €            110,00 €        

1205 Infanta D. Antónia litografia aguarelada sobre papel séc. XIX 60 €            -  €              

1206 D. Fernando II e D. Luís I, enquanto Infante e Duque do Porto duas gravuras agua 80 €            80,00 €          

1207 D. Pedro V e Dona Estefânia par de gravuras aguareladas sobre papel séc. XIX 80 €            90,00 €          

1208 D. Pedro II litografia sobre papel séc. XIX 80 €            80,00 €          

1209 O Senhor Dom Miguel de Bragança litografia sobre papel séc. XIX 80 €            80,00 €          

1210 Príncipes D. Amélia e D. Carlos litografia sobre papel séc. XIX 80 €            -  €              

1210a Rei D. Fernando II litografia sobre papel séc. XIX 60 €            -  €              

1211 Imperatriz Eugénia de Montijo litografia aguarelada sobre papel séc. XIX 80 €            -  €              

1212 Lord Wellington gravura sobre papel séc. XIX (1º quartel) 100 €          -  €              

1213 Napoleão litografia colorida sobre papel séc. XIX 150 €          150,00 €        

1213a Lord Beresford gravura sobre papel séc. XIX (1º quartel) 100 €          100,00 €        

1214 George Elliot - Governor of Gibraltar gravura sobre papel séc. XVIII 80 €            80,00 €          

1215 Mousinho de Albuquerque na Campanha contra os Namarrães litografia sobre papel s 80 €            80,00 €          

1216 Armas do Reino Unido gravura aguarelada sobre papel séc. XVII/XVIII 80 €            -  €              

1217 Campanhas Napoleónicas quatro águas-tintas sobre papel séc. XIX 200 €          620,00 €        

1218 DE GRANDPRÉ - SÉC. XVIII "Esfera Artificial" gravura aguarelada sobre papel 80 €            320,00 €        

1219 Le Portugal et ses Frontières avec l'Espagne gravura aguarelada sobre papel séc. 150 €          -  €              

1220 J. RAPKIN - SÉC. XX "Spain and Portugal" gravura aguarelada sobre papel séc. XIX 100 €          -  €              

1221 Lissabon (Lisboa) 1844 von der Quinta da Torrinha - Val de Pereiro gravura aguar 150 €          150,00 €        

1222 J. HENSHALL - SÉC. XIX "Oporto (Porto) - View of Oporto from Torre da Marca" gra 120 €          120,00 €        

1223 J. HENSHALL - SÉC. XIX "Oporto (Porto) - View of Oporto from Torre da Marca" gra 150 €          150,00 €        

1224 Aqueduto das Águas-Livres água-tinta sobre papel 500 €          500,00 €        

1225 HENRI L'EVÊQUE - 1769-1832 "Saltador" e "Salmonden" par de litografias aguarelad 250 €          250,00 €        

1226 Vista de Lisboa - Paço da Ribeira gravura aguarelada sobre papel séc. XVIII 150 €          150,00 €        

1227 Vista de Cidade matriz de gravura séc. XIX 100 €          -  €              

1228 Partida do Príncipe Regente para o Brasil litografia sobre papel séc. XIX 80 €            -  €              

1229 Juramento de D. Afonso Henriques gravura sobre papel séc. XIX 80 €            80,00 €          



1230 The Embarkation of St. Ursula gravura sobre papel séc. XVIII 80 €            80,00 €          

1231 Largo do Pelourinho lápis sobre papel séc. XIX/XX 150 €          -  €              

1232 Les bergers d´Arcadie gravura aguarelada sobre papel séc. XIX 80 €            -  €              

1233 HENRI L'EVÊQUE - 1769-1832 "Figueira da Foz" gravura aguarelada sobre papel 700 €          700,00 €        

1234 "Eneas con il padre Anchise" gravura sobre papel séc. XVIII 80 €            80,00 €          

1235 Casario junto ao mar carvão sobre papel 200 €          -  €              

1236 LOUIS VALLET - SÉC. XIX Cavaleiras e Cavaleiros oito litografias coloridas sobre 200 €          200,00 €        

1237 Botânica 12 gravuras a negro sobre papel séc. XVIII 100 €          110,00 €        

1238 Botânica e animais 15 gravuras a negro sobre papel séc. XVIII 100 €          160,00 €        

1239 Peixes 12 gravuras a negro sobre papel séc. XVIII 140 €          150,00 €        

1240 BENARD DIREXIT - SÉC. XVIII Botânica 4 gravuras aguareladas sobre papel séc. XVI 100 €          140,00 €        

1241 BENARD DIREXIT - SÉC. XVIII Botânica 4 gravuras aguareladas sobre papel séc. XVI 100 €          130,00 €        

1242 FRANCESCO BARTOLOZZI - 1728-1815 Nossa Senhora com o Menino Jesus gravura a sépi 80 €            180,00 €        

1243 FRANCESCO BARTOLOZZI - 1728-1815 Assassinato de Amon de Judá par de gravuras a s 150 €          220,00 €        

1244 Figuras femininas alegóricas 4 gravuras aguareladas sobre papel séc. XVIII 100 €          -  €              

1244a Nossa Senhora da Piedade e São Sebastião duas gravuras diversas aguareladas sobr 60 €            -  €              

1245 "A Peasant Boy" e "A Girl Returning from Milking" par de gravuras coloridas sobr 150 €          -  €              

1246 "Fores's Coaching Recollections" par de gravuras coloridas sobre papel séc. XIX 175 €          -  €              

1247 Figuras e carros de cavalos quatro litografias coloridas sobre papel séc. XIX (2 250 €          -  €              

1248 FRANCESCO BARTOLOZZI - 1728-1815 GIOVANNI BATTISTA CIPRIANI - 1727-1785 "Pintura 140 €          160,00 €        

1249 T. DIXON - SÉC. XIX "View of Lisbon" gravura aguarelada sobre papel 100 €          -  €              

1250 "Black Monday" e "Dulce domum" par de gravuras aguareladas sobre papel 150 €          150,00 €        

1251 Par de brincos "à Rei" ouro séc. XVIII/XIX 500 €          -  €              

1252 Anel ouro 300 €          -  €              

1253 Par de brincos ouro (18 kt.) séc. XX 300 €          380,00 €        

1254 Anel ouro séc. XIX/XX 400 €          400,00 €        

1255 Colar composto por fios de ouro 900 €          1.050,00 €     

1256 Anel ouro bicolor 650 €          -  €              

1257 Alfinete prata e ouro 200 €          200,00 €        

1258 Alfinete prata e ouro 250 €          -  €              

1259 Fio ouro bicolor (18 kt.) séc. XX 600 €          720,00 €        

1260 Anel ouro (18 k.) séc. XX/XXI 600 €          -  €              

1261 Três alfinetes de gravata prata e ouro séc. XIX/XX 120 €          -  €              

1262 Anel "Coração coroado" ouro e prata 300 €          300,00 €        

1263 Anel de brasão ouro 30 €            100,00 €        

1264 Anel de brasão aço, ouro e prata séc. XX 100 €          180,00 €        

1265 Anel ouro (18 kt.) séc. XX/XXI 1.200 €       -  €              

1266 Par de brincos ouro 1.400 €       3.000,00 €     

1267 Pulseira prata e ouro 1.000 €       1.000,00 €     

1268 Anel ouro (18 kt.) séc. XX 800 €          -  €              

1269 Quatro alfinetes de gravata prata e ouro séc. XIX/XX 120 €          -  €              

1270 Colar composto por 3 fios de prata séc. XIX e XIX/XX 300 €          620,00 €        

1271 Três alfinetes de gravata prata e ouro séc. XIX/XX 200 €          -  €              

1272 Alfinete platina séc. XX 150 €          240,00 €        

1273 Alfinete e anel prata séc. XX 100 €          100,00 €        

1274 Alfinete prata e ouro séc. XX 150 €          150,00 €        

1275 Pendente "Flor" prata e ouro séc. XX 400 €          -  €              

1276 Alfinete prata e ouro 150 €          150,00 €        



1277 Três pendentes metal dourado e ouro (18 kt.) séc. XX 200 €          200,00 €        

1278 Alfinete "Ramo de flores" prata e ouro 250 €          -  €              

1279 Fio com pendente ouro e platina séc. XIX/XX 200 €          280,00 €        

1280 Par de brincos prata e ouro 300 €          380,00 €        

1281 Alfinete prata e ouro séc. XIX 300 €          300,00 €        

1282 Dois alfinetes prata e ouro séc. XX 200 €          200,00 €        

1283 Anel ouro séc. XX 300 €          -  €              

1284 Anel ouro 900 €          -  €              

1285 Anel ouro (18 kt.) séc. XX/XXI 260 €          -  €              

1286 Anel ouro 500 €          500,00 €        

1287 Anel ouro fosco e polido 500 €          500,00 €        

1288 Anel "Coração" ouro (18 kt.) séc. XX/XXI 800 €          800,00 €        

1289 Anel ouro tricolor 160 €          160,00 €        

1290 Anel ouro 800 €          -  €              

1291 Anel ouro 800 €          -  €              

1292 Anel ouro 400 €          -  €              

1293 Anel ouro fosco e polido 600 €          -  €              

1294 Anel ouro fosco e polido 600 €          -  €              

1295 Anel ouro bicolor (18 kt.) séc. XX 350 €          350,00 €        

1296 Anel ouro (18 kt.) séc. XX 200 €          380,00 €        

1297 Alfinete "Trevos" prata e ouro 120 €          220,00 €        

1298 Alfinete "Cão" ouro (18 kt.) séc. XX/XXI 400 €          -  €              

1299 Colar ouro e prata 400 €          -  €              

1300 Colar de pérolas fiada de pérolas de cultura em degradée (4,5~8,5 mm) séc. XX 300 €          300,00 €        

1301 Cordão ouro 600 €          700,00 €        

1302 Anel ouro séc. XX 100 €          -  €              

1303 Anel ouro 120 €          -  €              

1304 Anel ouro e filigrana de ouro (18 kt.) séc. XX 150 €          150,00 €        

1305 Pulseira e anel ouro séc. XX/XXI 450 €          -  €              

1306 Anel ouro branco 300 €          480,00 €        

1307 Par de brincos prata e ouro 300 €          520,00 €        

1308 Par de brincos prata e ouro séc. XX 100 €          190,00 €        

1309 Par de brincos ouro 180 €          300,00 €        

1310 Par de brincos ouro séc. XX 200 €          280,00 €        

1311 Alfinete "Laça" e par de brincos prata 800 €          800,00 €        

1312 FIo ouro 1.200 €       1.300,00 €     

1313 Colar de pérolas duas fiadas de pérolas de cultura (9,5 mm) 800 €          800,00 €        

1314 Cordão ouro 7.000 €       7.000,00 €     

1315 Pulseira  ouro 500 €          580,00 €        

1316 Pulseira ouro 150 €          160,00 €        

1317 Pulseira ouro 600 €          750,00 €        

1318 Anel ouro bicolor 200 €          -  €              

1319 Anel ouro séc. XX 120 €          -  €              

1320 Alfinete ouro 700 €          -  €              

1321 Anel platina e ouro séc. XX 120 €          180,00 €        

1322 Anel ouro séc. XX 100 €          100,00 €        

1323 Conjunto de sete "Camafeus" placas ovais de coral vermelho séc. XIX 300 €          300,00 €        

1324 Par de brincos "Laços" ouro 800 €          -  €              



1325 Dois anéis ouro séc. XX 120 €          -  €              

1326 Par de brincos e anel ouro séc. XX 180 €          220,00 €        

1327 Anel ouro trabalhado séc. XX/XXI 280 €          280,00 €        

1328 Anel ouro 500 €          -  €              

1329 Alfinete/pendente "PARA SEMPRE" ouro relevado 300 €          320,00 €        

1330 Par de brincos "Trevos" ouro (18 kt.) séc. XX 140 €          180,00 €        

1331 Alfinete "Laço" ouro cinzelado 450 €          450,00 €        

1332 Pulseira, par de brincos e alfinete ouro 120 €          120,00 €        

1333 Lote de seis peças ouro séc. XIX/XX 350 €          380,00 €        

1334 Corrente de relógio ouro 150 €          180,00 €        

1335 Colar três fiadas de pérolas de cultura (5,4~6,5 mm) séc. XX 400 €          400,00 €        

1336 Pulseira ouro 220 €          240,00 €        

1337 Pulseira ouro 280 €          320,00 €        

1338 Par de brincos ouro séc. XX 100 €          140,00 €        

1339 Anel ouro 160 €          -  €              

1340 Anel triplo ouro tricolor 360 €          360,00 €        

1341 Colar e anel ouro 350 €          -  €              

1342 Pendente "Menina", anel e par de brincos ouro séc. XX/XXI 400 €          -  €              

1343 Anel ouro 1.500 €       1.500,00 €     

1344 Anel "Cobras" ouro séc. XX 400 €          400,00 €        

1345 Anel ouro branco séc. XX 140 €          320,00 €        

1346 Anel ouro 200 €          280,00 €        

1347 Anel ouro 280 €          280,00 €        

1348 Anel ouro bicolor 250 €          250,00 €        

1349 Anel platina 500 €          500,00 €        

1350 Anel ouro 120 €          120,00 €        

1351 Anel ouro 600 €          -  €              

1352 Anel ouro bicolor 300 €          -  €              

1353 Anel ouro 700 €          700,00 €        

1354 Anel ouro 400 €          400,00 €        

1355 Anel ouro 700 €          -  €              

1356 Anel ouro bicolor 300 €          -  €              

1357 Lote de seis peças ouro séc. XX/XXI 400 €          400,00 €        

1358 Par de brincos ouro séc. XX 100 €          260,00 €        

1359 Dois anéis metal dourado e ouro 120 €          -  €              

1360 Par de brincos ouro (18 kt.) séc. XX/XXI 300 €          350,00 €        

1361 Anel  ouro (18 kt.) séc. XX/XXI 350 €          -  €              

1362 Anel ouro espiralado (18 kt.) séc. XX 120 €          150,00 €        

1363 Lote de quatro peças ouro séc. XIX e XIX/XX 300 €          450,00 €        

1364 Par de brincos ouro 80 €            100,00 €        

1365 Dedal ouro (10 kt.) séc. XX 60 €            70,00 €          

1366 Fio com berloque ouro branco 100 €          100,00 €        

1367 Pulseira fiada de pérolas de cultura (8 mm) 200 €          -  €              

1368 Colar de pérolas colar de pérolas de cultura (8 mm) séc. XX 150 €          150,00 €        

1369 Colar e pulseira contas de ouro martelado e contas de Viana séc. XX 450 €          -  €              

1369a Colar ouro séc. XIX 150 €          180,00 €        

1370 Pulseira e pendente ouro 500 €          520,00 €        

1371 Pulseira rígida ouro 500 €          550,00 €        



1372 Três pulseiras diversas ouro (18 kt.) e (19,2 kt.) séc. XX 800 €          900,00 €        

1373 Anel ouro (18 kt.) séc. XX 150 €          150,00 €        

1374 Anel "Cobras" ouro (18 kt.) séc. XX/XXI 240 €          240,00 €        

1375 Anel ouro (18 kt.) séc. XX 140 €          140,00 €        

1376 Par de brincos ouro vazado 200 €          350,00 €        

1377 Anel ouro séc. XIX/XX 300 €          -  €              

1378 Pulseira com nove pendentes metal, prata, ouro, garra, rubelite, vidros, ametist 800 €          900,00 €        

1379 Pendente "Figa" escultura em ametista séc. XX 120 €          -  €              

1380 Alfinete "Palma" ouro 250 €          -  €              

1381 Alfinete "Ramo de rosas" ouro 500 €          -  €              

1382 Lote de seis peças ouro séc. XX/XXI 250 €          -  €              

1383 Quatro anéis ouro e metal dourado séc. XX 200 €          -  €              

1384 Fecho ouro 180 €          220,00 €        

1385 Anel "Panteras" ouro (18 kt.) séc. XX/XXI 240 €          -  €              

1386 Colar medalhão e fecho em ouro 500 €          -  €              

1387 Pulseira ouro 480 €          550,00 €        

1388 Fio com medalha ouro séc. XIX/XX 200 €          220,00 €        

1389 Corrente de relógio e fio ouro bicolor séc. XIX/XX 300 €          300,00 €        

1390 Pendente ouro 700 €          700,00 €        

1391 Anel ouro 800 €          800,00 €        

1392 Lote de 11 peças composto por 9 pendentes, alfinete e ametista em talhe cabochon 150 €          220,00 €        

1393 Três pulseiras e pendente ouro e prata séc. XX/XXI 800 €          800,00 €        

1394 Anel ouro fosco (18 kt.) séc. XX 100 €          100,00 €        

1395 Anel ouro 350 €          -  €              

1396 Três anéis diversos ouro e prata dourada séc. XX 180 €          -  €              

1397 Anel ouro séc. XX 500 €          500,00 €        

1398 Lote de nove peças ouro e amazonite séc. XX 1.000 €       1.050,00 €     

1399 Alfinete "Flor" ouro e prata 700 €          700,00 €        

1400 Alfinete ouro e platina 900 €          -  €              

1401 Lote de dezoito peças ouro de vários teores, prata e metal dourado séc. XX 800 €          850,00 €        

1402 Par de brincos prata e ouro 300 €          300,00 €        

1403 Par de brincos ouro (18 kt.) séc. XX/XXI 1.800 €       1.900,00 €     

1404 Pulseira composta por 4 fiadas de pérolas de cultura (5 mm) 200 €          720,00 €        

1405 Anel e par de brincos ouro (14 kt. e 9 kt.) séc. XX/XXI 900 €          900,00 €        

1406 Anel ouro 180 €          200,00 €        

1407 Pendente "Custódia" filigrana de ouro 180 €          240,00 €        

1408 Três pares de brincos ouro séc. XX/XXI 140 €          190,00 €        

1409 Anel ouro 180 €          180,00 €        

1410 Par de brincos "à Rainha" ouro vazado séc. XX/XXI 120 €          160,00 €        

1411 Anel triplo ouro 450 €          450,00 €        

1412 Fio ouro 120 €          160,00 €        

1413 Pulseira ouro 600 €          620,00 €        

1414 Pulseira e pendente ouro 300 €          320,00 €        

1415 Fio e pulseira ouro bicolor 450 €          550,00 €        

1416 Anel e par de brincos ouro 800 €          -  €              

1417 Lote de sete peças  metal, ouro e prata de variados teores séc. XX/XXI 180 €          280,00 €        

1418 Dois anéis ouro bicolor séc. XX/XXI 200 €          -  €              

1419 Par de brincos ouro 100 €          130,00 €        



1420 Lote de catorze peças prata e ouro séc. XX/XXI 150 €          150,00 €        

1421 Pulseira rígida ouro bicolor (18 kt.) 120 €          200,00 €        

1422 Par de brincos "Elos" ouro bicolor (18 kt.) séc. XX 100 €          130,00 €        

1423 Dois anéis ouro séc. XX 300 €          300,00 €        

1424 Pendente "Coração" ouro 400 €          -  €              

1425 Anel platina 300 €          300,00 €        

1426 Anel ouro 440 €          -  €              

1427 Anel ouro branco escovado 160 €          170,00 €        

1428 Par de brincos ouro (18 kt.) séc. XX 600 €          600,00 €        

1429 Anel ouro séc. XX 160 €          160,00 €        

1430 Par de brincos ouro séc. XX 300 €          300,00 €        

1431 Anel e par de brincos ouro 900 €          -  €              

1432 Anel ouro (18 kt.) séc. XX 160 €          280,00 €        

1433 Adereço ouro (18 kt.) séc. XX 300 €          -  €              

1434 Lote de oito peças prata e ouro, cravejadas com citrinos, vidros, strass, diaman 200 €          200,00 €        

1435 Fio e dois pendentes ouro séc. XX/XXI 240 €          260,00 €        

1436 JOÃO DA SILVA -1880-1960 Pendente "Santa Teresa do Menino Jesus" ouro 500 €          600,00 €        

1437 Terço com pendente "Crucifixo" ouro séc. XIX 100 €          150,00 €        

1438 Fio com pendente "Cruz" ouro branco séc. XIX/XX 150 €          150,00 €        

1439 Colar e pendente "Cruz" ouro séc. XX/XXI 400 €          -  €              

1440 Fio com medalha "Cristo" ouro 700 €          850,00 €        

1441 Pendente "Ordem de Cristo" ouro 100 €          -  €              

1442 Pendente "Primeira Comunhão" ouro 80 €            80,00 €          

1443 Lote de nove peças ouro, decoradas com esmaltes séc. XIX/XX 350 €          480,00 €        

1444 Lote de doze peças prata, metal plaqueado e ouro (14 kt.) e (19,2 kt.) séc. XX 500 €          -  €              

1445 Alfinete/pendente "Laço" ouro e prata séc. XIX/XX 700 €          -  €              

1446 Colar e par de brincos ouro e prata séc. XX 400 €          -  €              

1447 Pendente "Cruz" ouro (18 kt. ) e platina 800 €          -  €              

1448 D. PEDRO V - 1853-1861 5000 Reis ouro 160 €          260,00 €        

1449 ESPANHA - CARLOS III (1759-1788) 8 Escudos ouro 700 €          720,00 €        

1450 INGLATERRA - RAINHA VICTÓRIA - 1837-1901 Libra ouro 200 €          220,00 €        

1451 50 ECU ouro 360 €          450,00 €        

1452 INGLATERRA - JORGE V - 1910-1936 1/2 libra ouro 80 €            100,00 €        

1453 D. LUÍS I - 1861-1889 5000 Reis ouro 250 €          250,00 €        

1454 D. MARIA I E D. PEDRO III - 1777-1786 6400 Reis (Peça) ouro 600 €          900,00 €        

1455 D. LUÍS I - 1861-1889 10000 Reis ouro 500 €          720,00 €        

1456 INGLATERRA - RAINHA VICTÓRIA - 1837-1901 Duas libras ouro 360 €          500,00 €        

1457 D. JOÃO VI - 1816-1826 6400 Reis (Peça) ouro 600 €          850,00 €        

1458 D. LUÍS I - 1861-1889 2000 Reis ouro 120 €          220,00 €        

1459 Dois pendentes e duas moedas ouro 400 €          580,00 €        

1460 Corrente de relógio ouro 1.000 €       1.100,00 €     

1461 Alfinete ouro séc. XIX 120 €          130,00 €        

1462 Relógio de lapela caixa em ouro (14 kt.) e esmaltes séc. XX 120 €          120,00 €        

1463 Relógio de pulso OMEGA bracelete e caixa em ouro (18 kt.) nº 230752 séc. XX 600 €          780,00 €        

1464 Relógio de bolso LONGINES caixa em ouro (18 kt.) séc. XX 150 €          240,00 €        

1465 Relógio de bolso OMEGA caixa em ouro (18 kt.) decoração gravada séc. XX 500 €          750,00 €        

1466 Relógio de bolso E. WISE caixa em prata 100 €          100,00 €        

1467 Retrato masculino miniatura sobre marfim séc. XIX 200 €          320,00 €        



1468 Relógio de bolso P. S. BARTLETT - WALTHAM Cº caixa em prata séc. XIX/XX 150 €          150,00 €        

1469 Retrato de senhora miniatura sobre marfim séc. XIX/XX 150 €          -  €              

1470 Relógio de bolso MOERIS caixa em metal e madrepérola séc. XX 150 €          -  €              

1471 Alfinete montagem em prata 140 €          -  €              

1472 Relógio de bolso caixa em ouro (18 kt.) séc. XIX 250 €          320,00 €        

1473 Par de botões de punho e de abotoaduras ouro bicolor 130 €          300,00 €        

1474 Par de botões de punho prata e ouro séc. XIX/XX 120 €          120,00 €        

1475 Caneta MUST DE CARTIER metal plaqueado a ouro séc. XX 60 €            90,00 €          

1476 Par de botões de punho e par de abotoaduras prata e ouro 150 €          -  €              

1477 Par de botões de punho ouro branco 140 €          300,00 €        

1478 Alfinete ouro 300 €          620,00 €        

1479 Par de botões de punho e mola para gravata ouro 400 €          450,00 €        

1480 Isqueiro DUPONT metal dourado e laca negra séc. XX 50 €            50,00 €          

1481 Isqueiro DUPONT metal dourado séc. XX 50 €            110,00 €        

1482 Par de botões de punho "Novelo" ouro bicolor séc. XX 540 €          540,00 €        

1483 Par de suportes de colarinhos e dois anéis ouro (18 kt.) séc. XX 100 €          130,00 €        

1484 Relógio de pulso JAEGER LE COULTRE caixa em ouro (18 kt.), bracelete em pele séc 1.800 €       -  €              

1485 Relógio de pulso LONGINES bracelete e caixa em ouro 1.200 €       1.250,00 €     

1486 Relógio de pulso DOXA caixa em ouro (18 kt.) nº 829768 com bracelete em pele séc 300 €          -  €              

1487 Relógio de pulso LEONIDAS caixa em aço nº 502019 com bracelete em pele séc. XX 200 €          -  €              

1488 Relógio de pulso DOXA caixa em ouro (14 kt.) nº 831066 com bracelete em pele séc 200 €          200,00 €        

1489 Relógio de pulso RECORD caixa em aço nº 11315/767902 com bracelete em pele séc. 250 €          250,00 €        

1490 Relógio de pulso OMEGA caixa em aço com bracelete em pele séc. XX 400 €          400,00 €        

1491 Relógio de pulso OMEGA caixa em aço nº 2346/2 com bracelete em pele séc. XX 100 €          100,00 €        

1492 Relógio de pulso OMEGA-CONSTELLATION caixa em metal plaqueado séc. XX 200 €          200,00 €        

1493 Relógio de pulso BOVET caixa em metal plaqueado nº 1459 e aço com bracelete em p 300 €          300,00 €        

1494 Relógio de pulso ZENITH caixa em aço nº 8534142, com bracelete em pele séc. XX ( 300 €          -  €              

1495 Relógio de pulso OMEGA-SPEEDMASTER bracelete em pele e caixa em aço séc. XX 600 €          680,00 €        

1496 Relógio de pulso RIMA caixa em aço nº 571645/1375 com bracelete em pele séc. XX 300 €          -  €              

1497 Relógio de pulso caixa em aço nº 18474 com bracelete em pele séc. XX 250 €          250,00 €        

1498 Três relógios de pulso SILVANA, OMEGA e CORTEBERT caixas em aço com braceletes e 200 €          200,00 €        

1499 Relógio de mesa CARTIER laca castanha com aplicações de ouro de três tons  séc. 200 €          200,00 €        

1500 Três relógios de pulso CORTEBERT, SIGMA e TISSOT caixas em prata e metal plaquea 250 €          -  €              

1501 Relógio de pulso ARCADIA caixa em metal plaqueado nº 9136 com bracelete em pele 150 €          -  €              

1502 Relógio de pulso RAYMOND WEIL metal plaqueado a ouro séc. XX 100 €          -  €              

1503 Par de brincos e dois relógios de pulso CORTÉBERT e CITIZEN  prata e metal plaqu 20 €            40,00 €          

1504 Dois relógios de pulso TISSOT e LEMBERT caixas em aço com braceletes em pele séc 100 €          100,00 €        

1505 Relógio de pulso - OMEGA CONSTELATION caixa em aço, bracelete em pele séc. XX (a 200 €          200,00 €        

1506 Relógio de pulso H. STERN caixa nº 02438 em aço e bracelete em pele 400 €          -  €              

1507 Dois relógios de pulso CYMA e um relógio de pulso ROMER caixas em aço com bracel 120 €          -  €              

1508 Relógio de pulso ALTANUS bracelete em pele, caixa em aço séc. XX 200 €          -  €              

1509 Relógio de pulso TISSOT caixa metal plaqueado nº UZ181 e bracelete em pele 150 €          200,00 €        

1510 Relógio de pulso RECORD e relógio de pulso CUPILLARD RIËME caixas em metal plaqu 200 €          -  €              

1511 Relógio de pulso RAYMOND WEIL caixa em metal plaqueado a ouro, bracelete em pele 100 €          100,00 €        

1512 Três cigarreiras prata séc. XIX/XX 120 €          130,00 €        

1513 Fosforeira prata perlada séc. XX 100 €          -  €              

1514 Fosforeira prata 150 €          -  €              

1515 Fosforeira prata dourada 150 €          -  €              



1516 Duas cartoneiras prata séc. XIX/XX 100 €          160,00 €        

1517 Caixa de rapé prata séc. XX 200 €          -  €              

1518 Caixa de pó de arroz prata dourada séc. XX 100 €          280,00 €        

1519 Fosforeira e porta libras prata 200 €          -  €              

1520 Cigarreira prata 100 €          100,00 €        

1521 Caixa de rapé prata 100 €          100,00 €        

1522 Paliteiro "Ananás" prata 120 €          300,00 €        

1523 Paliteiro prata 100 €          -  €              

1524 Paliteiro "Alabardeiro" prata 600 €          1.000,00 €     

1525 Paliteiro "Taça" prata 80 €            80,00 €          

1526 Paliteiro "Taça" prata 150 €          150,00 €        

1527 Paliteiro prata 200 €          200,00 €        

1528 Paliteiro "Ramo com taça e galo" prata 250 €          250,00 €        

1529 Paliteiro "Pavão" prata 250 €          320,00 €        

1530 Paliteiro "Rapaz com cesto de vindimas" prata 250 €          -  €              

1531 Paliteiro "Rapaz a tocar gaita de foles" prata 250 €          250,00 €        

1532 Paliteiro "Neptuno" prata 600 €          600,00 €        

1533 Paliteiro prata 150 €          170,00 €        

1534 Terrina redonda com base prata 1.200 €       1.200,00 €     

1535 Bandeja redonda de gradinha com pegas prata 600 €          750,00 €        

1536 Terrina redonda com base prata canelada 750 €          750,00 €        

1537 Dois castiçais prata séc. XIX 300 €          300,00 €        

1538 Salva com três pés prata séc. XVIII/XIX 200 €          200,00 €        

1539 Castiçal prata canelada 200 €          200,00 €        

1540 Leiteira prata séc. XX 150 €          150,00 €        

1541 Terrina oval de pequenas dimensões prata 150 €          280,00 €        

1542 Leiteira prata gomada 100 €          120,00 €        

1543 Jarro com tampa prata 200 €          240,00 €        

1544 Par de castiçais prata séc. XX 120 €          120,00 €        

1545 Terrina redonda prata monogramada 600 €          600,00 €        

1546 Bule de quatro pés prata 300 €          400,00 €        

1547 Salva de gradinha prata 160 €          240,00 €        

1548 Par de castiçais prata 200 €          380,00 €        

1549 Salva de gradinha polilobada prata 200 €          350,00 €        

1550 Duas cafeteiras prata 1.000 €       -  €              

1551 Chaleira com pega oscilante prata 300 €          450,00 €        

1552 Salva de gradinha com três pés prata 70 €            110,00 €        

1553 Bule prata 200 €          260,00 €        

1554 Quatro taças recortadas prata 200 €          420,00 €        

1555 Salva de gradinha com três pés prata 100 €          220,00 €        

1556 Tesoura de morrões e bandeja prata 200 €          200,00 €        

1557 Palmatória prata vazada 100 €          170,00 €        

1558 Fruteiro de pequenas dimensões prata 100 €          100,00 €        

1559 Tambuladeira prata séc. XX 200 €          -  €              

1560 Salva de pequenas dimensões prata 70 €            -  €              

1561 Salva prata 120 €          120,00 €        

1562 Salva recortada prata 100 €          110,00 €        

1563 Bandeja de gradinha com tesoura de morrões prata séc. XIX 200 €          260,00 €        



1564 Aneleira "Concha" prata 60 €            -  €              

1565 Palmatória quadrangular prata séc. XX 150 €          240,00 €        

1566 Par de palmatórias de pequenas dimensões prata relevada séc. XX 40 €            70,00 €          

1567 Tesoura de morrões e bandeja de gradinha prata 200 €          200,00 €        

1568 Lupa cabo em prata 80 €            -  €              

1569 Tinteiro recipiente em vidro, base e tampa em prata 100 €          100,00 €        

1570 Bandeja e tesoura de morrões prata 300 €          300,00 €        

1571 Serviço de chá e de café "Bico de ave" prata 2.300 €       2.300,00 €     

1572 Bandeja rectangular com pegas prata 2.500 €       2.500,00 €     

1573 Par de candelabros de cinco lumes prata 1.200 €       1.500,00 €     

1574 Salva de três pés prata 400 €          -  €              

1575 Salva de quatro pés prata vazada 280 €          420,00 €        

1576 Salva de quatro pés prata 300 €          350,00 €        

1577 Salva prata 450 €          510,00 €        

1578 Salva de três pés prata 200 €          220,00 €        

1579 Salva prata 320 €          -  €              

1580 Salva prata 380 €          450,00 €        

1581 Salva prata 300 €          300,00 €        

1582 Salva prata vazada 400 €          -  €              

1583 Salva prata espiralada 200 €          240,00 €        

1584 Salva de quatro pés prata 350 €          -  €              

1585 Salva recortada prata 350 €          350,00 €        

1586 Cesto redondo prata vazada 400 €          -  €              

1587 Cesto de pão redondo prata vazada 400 €          400,00 €        

1588 Cesto de pão prata vazada 450 €          -  €              

1589 Salva recortada com três pés prata 120 €          -  €              

1590 Salva prata 100 €          -  €              

1591 Fruteiro prata 100 €          120,00 €        

1592 Jarra bojuda prata 400 €          -  €              

1593 Cesto oval para pão prata vazada 300 €          420,00 €        

1594 Jarro de água prata séc. XX 400 €          400,00 €        

1595 Par de candelabros de três lumes prata 900 €          1.000,00 €     

1596 Salva de três pés prata 850 €          -  €              

1597 Par de candelabros de três lumes prata 1.000 €       1.000,00 €     

1598 Salva recortada de grandes dimensões prata 800 €          1.150,00 €     

1599 Serviço de chá e de café prata canelada 1.200 €       1.300,00 €     

1600 Bandeja rectangular de gradinha  prata 900 €          1.300,00 €     

1601 Par de candelabros de seis lumes prata 1.500 €       2.600,00 €     

1602 Floreira/centro de mesa prata 4.000 €       5.000,00 €     

1603 Par de candelabros de três lumes prata 1.200 €       -  €              

1604 Bandeja de gradinha prata 800 €          1.500,00 €     

1605 Serviço de chá e café prata canelada 400 €          400,00 €        

1606 Par de candelabros de três lumes prata canelada 1.500 €       2.000,00 €     

1607 Bandeja rectangular de gradinha prata 2.400 €       2.600,00 €     

1608 Serviço de chá e café prata 1.200 €       1.500,00 €     

1609 Três salvas prata séc. XIX/XX 250 €          250,00 €        

1610 Duas salvas de gradinha prata 200 €          500,00 €        

1611 Salva de gradinha prata 200 €          400,00 €        



1612 Par de fruteiros prata vazada 150 €          190,00 €        

1613 Cesto oval com asa prata vazada 150 €          280,00 €        

1614 Cesto de pão e salva de três pés prata vazada 170 €          200,00 €        

1615 Fruteiro de gradinha prata 300 €          300,00 €        

1616 Fruteiro oval prata vasada 200 €          200,00 €        

1617 Serviço de chá e de café prata 2.400 €       -  €              

1618 Bandeja oitavada de gradinha prata 1.100 €       1.900,00 €     

1619 Salva de gradinha com três pés prata 200 €          320,00 €        

1620 Salva de gradinha com três pés prata monogramada 400 €          400,00 €        

1621 Salva recortada com três pés prata 380 €          380,00 €        

1622 Salva de gradinha com três pés prata 220 €          240,00 €        

1623 Turíbulo prata séc. XIX 400 €          400,00 €        

1624 Custódia prata branca e dourada 1.500 €       -  €              

1625 Salva de quatro pés prata 900 €          900,00 €        

1626 Centro de mesa/floreira prata 800 €          800,00 €        

1627 Par de candelabros de três lumes prata canelada 600 €          610,00 €        

1628 Bandeja rectangular prata monogramada séc. XX/XXI 2.600 €       -  €              

1629 Serviço de chá e de café prata 1.000 €       1.250,00 €     

1630 Par de candelabros de quatro lumes prata canelada 600 €          1.200,00 €     

1631 Salva recortada prata 80 €            80,00 €          

1632 Par de pratos fundos prata 130 €          130,00 €        

1633 Salva prata 150 €          160,00 €        

1634 Salva prata 120 €          -  €              

1635 Jarro de vinho prata 400 €          620,00 €        

1636 Par de taças prata 300 €          450,00 €        

1637 Jarra prata 250 €          380,00 €        

1638 Quatro taças prata 180 €          240,00 €        

1639 Fruteiro com três pés prata 350 €          480,00 €        

1640 Terrina de pequenas dimensões prata 250 €          400,00 €        

1641 Taça de grandes dimensões prata espiralada 800 €          1.000,00 €     

1642 Serviço de chá e de café prata 450 €          520,00 €        

1643 Bandeja de gradinha prata 400 €          1.200,00 €     

1644 Bandeja redonda de gradinha prata monogramada 300 €          400,00 €        

1645 Par de fruteiros prata 600 €          620,00 €        

1646 Salva recortada prata 300 €          320,00 €        

1647 Dois lavabos e salva de pequenas dimensões prata séc. XIX/XX 120 €          190,00 €        

1648 Mealheiro prata 80 €            280,00 €        

1649 Lamparina para charutos prata 100 €          140,00 €        

1650 Par de cinzeiros prata 120 €          -  €              

1651 Salva de quatro pés prata 250 €          250,00 €        

1652 Par de taças prata 180 €          260,00 €        

1653 Serviço de chá e de café prata 800 €          800,00 €        

1654 Bandeja redonda prata 450 €          750,00 €        

1655 Serviço de chá e de café de pequenas dimensões prata 600 €          620,00 €        

1656 Escrivanhinha "Esfera" prata 500 €          500,00 €        

1657 Salva funda prata 200 €          260,00 €        

1658 Caixa prata 350 €          580,00 €        

1659 Jarra prata 80 €            110,00 €        



1660 Par de candelabros de quatro lumes prata 250 €          400,00 €        

1661 Serviço de chá prata 400 €          -  €              

1662 Dois conjuntos de quatro cinzeiros prata 110 €          110,00 €        

1663 Caixa de cigarros prata 180 €          180,00 €        

1664 Taça prata 120 €          140,00 €        

1665 Caixa de cigarros prata 200 €          220,00 €        

1666 Par de castiçais prata 500 €          -  €              

1667 LUÍS FERREIRA - 1909-1994 Taça quadrangular porcelana da China 150 €          280,00 €        

1668 LUÍS FERREIRA - 1909-1994 Par de Jarras porcelana da China séc. XX 150 €          150,00 €        

1669 LUÍS FERREIRA - 1909-1994 Cabaça porcelana da China 100 €          100,00 €        

1670 LUÍS FERREIRA - 1909-1994 Terrina redonda prata 600 €          800,00 €        

1671 LUÍS FERREIRA - 1909-1994 Concha porcelana de Paris 100 €          100,00 €        

1672 DAVID FERREIRA - SÉC. XX Relicário de suspensão prata 250 €          -  €              

1673 DAVID FERREIRA - SÉC. XX Cinzeiro prata 120 €          -  €              

1674 LUÍS FERREIRA - 1909-1994 Taça prata 100 €          240,00 €        

1675 LUÍS FERREIRA - 1909-1994 Concha  porcelana da China 100 €          -  €              

1676 LUÍS FERREIRA - 1909-1994 "Cesta com cães" escultura em massa policromada 400 €          -  €              

1677 LUÍS FERREIRA - 1909-1994 "Hipopótamo" escultura em madeira 1.100 €       1.100,00 €     

1678 LUÍS FERREIRA - 1909-1994 "Caracóis" três esculturas em prata 60 €            220,00 €        

1679 LUÍS FERREIRA - 1909-1994 Taça oval prata martelada 100 €          160,00 €        

1680 Guarda-jóias prata dourada 150 €          160,00 €        

1681 Guarda-jóias rectangular prata monogramada 100 €          160,00 €        

1682 Moldura oval prata 80 €            80,00 €          

1683 Espelho e escova prata perlada 120 €          120,00 €        

1684 Espelho oval de mesa moldura em prata 50 €            50,00 €          

1685 Taça com tampa prata e prata dourada 600 €          -  €              

1686 Espelho de mão e duas escovas de toucador prata e tartaruga séc. XX (1ª metade) 80 €            80,00 €          

1687 Conjunto de toucador prata perlada 300 €          320,00 €        

1688 Lamparina prata 700 €          700,00 €        

1689 Canasta prata, fio e folha de prata entrançada 250 €          250,00 €        

1690 Candeeiro de mesa prata 350 €          -  €              

1691 Galheteiro e par de saleiros com colheres armações em prata relevada e casquinha 250 €          -  €              

1692 Suporte para garrafa encanastrado de prata 400 €          400,00 €        

1693 Jarro tampa, aro e pega em prata relevada, vidro gravado 150 €          150,00 €        

1694 Cesto redondo prata 200 €          200,00 €        

1695 Bandeja retangular prata 120 €          120,00 €        

1696 Galheteiro prata, galhetas e recipientes em cristal lapidado 300 €          300,00 €        

1697 Quatro mostardeiras com colheres e quatro saleiros prata séc. XX 150 €          260,00 €        

1698 Travessa oval para peixe prata 450 €          550,00 €        

1699 Travessa recortada prata 450 €          500,00 €        

1700 Bandeja oval com pegas prata 300 €          420,00 €        

1701 Travessa pequena prata 180 €          240,00 €        

1702 Par de pratos de arroz prata 600 €          780,00 €        

1703 Sete pratos marcadores de sobremesa prata 900 €          950,00 €        

1704 Molheira prata 300 €          380,00 €        

1705 Sete pratos marcadores diversos prata séc. XX 400 €          1.050,00 €     

1706 Par de travessas ovais prata 1.600 €       1.600,00 €     

1707 Par de pratos redondos de servir prata 1.200 €       1.200,00 €     



1708 Par de travessas ovais prata 1.300 €       1.300,00 €     

1709 Travessa oval prata 500 €          500,00 €        

1710 Prato redondo de servir prata 300 €          320,00 €        

1711 Par de pratos redondos de servir prata 1.000 €       1.000,00 €     

1712 Prato de servir prata 300 €          420,00 €        

1713 Salva recortada prata 130 €          130,00 €        

1714 Jarra e fruteiro de pequenas dimensões prata 180 €          200,00 €        

1715 Salva prata 100 €          140,00 €        

1716 Lote de cinco peças prata séc. XIX/XX 400 €          400,00 €        

1717 Jarra, bule, caixa e 3 rótulos de garrafa prata séc. XIX/XX 300 €          300,00 €        

1718 Par de solitários prata perlada 80 €            80,00 €          

1719 Lote de catorze peças prata séc. XIX/XX 120 €          240,00 €        

1720 Três lavabos e cesto de pequenas dimensões prata séc. XX/XXI 150 €          190,00 €        

1721 Travessa recortada prata 550 €          620,00 €        

1722 Prato para arroz prata 500 €          620,00 €        

1723 Bandeja rectangular prata séc. XX 440 €          520,00 €        

1724 Fruteiro de bordo recortado prata 220 €          220,00 €        

1725 Salva prata perlada 120 €          120,00 €        

1726 Prato de servir fundo prata 400 €          400,00 €        

1727 Dois pratos recortados prata 150 €          320,00 €        

1728 Aneleira rectangular com quatro pés prata 100 €          100,00 €        

1729 Doze lavabos prata perlada 250 €          400,00 €        

1730 Terrina oval de pequenas dimensões prata canelada 600 €          1.000,00 €     

1731 Prato coberto prata 500 €          600,00 €        

1732 Fruteiro prata 250 €          250,00 €        

1733 Cesto com pega casquinha séc. XIX/XX 100 €          100,00 €        

1734 Refrescador casquinha séc. XX 100 €          100,00 €        

1735 Prato coberto "Concha" casquinha séc. XX 80 €            80,00 €          

1736 Travessa funda casquinha séc. XIX/XX 120 €          120,00 €        

1737 Prato coberto com quatro pés casquinha séc. XX 50 €            50,00 €          

1738 Travessa funda casquinha séc. XIX/XX 150 €          150,00 €        

1739 Baixela para dezanove pessoas casquinha séc. XX 500 €          500,00 €        

1740 Conjunto de doze lavabos casquinha séc. XX 80 €            80,00 €          

1741 Par de taças com quatro pés casquinha séc. XX 80 €            80,00 €          

1742 Bule com escalfador casquinha, pega e pomo em massa séc. XIX/XX 140 €          140,00 €        

1743 Dois pratos cobertos rectangulares casquinha séc. XX 100 €          100,00 €        

1744 Conjunto de doze lavabos casquinha séc. XX 80 €            80,00 €          

1745 Travessa funda casquinha séc. XIX/XX 150 €          150,00 €        

1746 Prato coberto com pega lateral casquinha séc. XX 120 €          -  €              

1747 Cartoneira e caneca prata séc. XIX/XX 150 €          190,00 €        

1748 Salva de gradinha prata monogramada 200 €          320,00 €        

1749 Lote de seis peças prata séc. XX 150 €          200,00 €        

1750 Seis resplendores, duas coroas e moldura de relicário prata séc. XIX/XX 150 €          280,00 €        

1751 Marcador de mesa "Pára-fogo" prata séc. XIX/XX 180 €          -  €              

1752 Bolsa malha de prata 150 €          150,00 €        

1753 Bolsa malha de prata 120 €          180,00 €        

1754 Oito colheres de chá prata 80 €            80,00 €          

1755 Duas colheres diversas prata séc. XVIII 90 €            -  €              



1756 Doze colheres de chá e concha de açúcar prata 100 €          100,00 €        

1757 Jarra de pequenas dimensões prata relevada "Dragão" séc. XX 80 €            80,00 €          

1758 Salva ondulada e recortada prata séc. XX 60 €            80,00 €          

1759 "Luta de faisões" par de esculturas em prata séc. XX 300 €          300,00 €        

1760 Garrafa sextavada com tampa prata séc. XX 120 €          130,00 €        

1761 Bule prata, pega e pomo em madeira 250 €          250,00 €        

1762 "Peixe" escultura em matéria córnea com aplicações em prata 150 €          150,00 €        

1763 Dois copos prata relevada 150 €          150,00 €        

1764 "Galeão" escultura em prata 250 €          -  €              

1765 Bandeja de tesoura de morrões prata 50 €            80,00 €          

1766 Prato de copo de noite prata perlada 70 €            -  €              

1767 Seis lavabos prata séc. XX 120 €          260,00 €        

1768 Dois castiçais prata séc. XIX 300 €          380,00 €        

1769 Tampa de travessa casquinha séc. XIX (2ª metade) 250 €          -  €              

1770 Travessa legumeira com quatro pés casquinha séc. XX 200 €          -  €              

1771 Par de candelabros de quatro lumes prata 500 €          1.100,00 €     

1772 Par de castiçais com serpentinas de três lumes casquinha séc. XX (1ª metade) 120 €          -  €              

1773 Refrescador oval prata séc. XX 500 €          900,00 €        

1774 Taça oval de grandes dimensões com pé casquinha séc. XIX/XX 200 €          200,00 €        

1775 Par de samovares metal prateado séc. XX 200 €          320,00 €        

1776 Par de refrescadores casquinha séc. XIX (2ª metade) 300 €          500,00 €        

1777 Serviço de chá casquinha séc. XX 120 €          -  €              

1778 Par de castiçais com serpentinas casquinha séc. XIX/XX 200 €          200,00 €        

1779 Poncheira com base, concha e dez taças casquinha séc. XX 200 €          -  €              

1780 Serviço de chá e de café metal prateado séc. XX 200 €          200,00 €        

1781 Doze garfos de bolo prata dourada 100 €          120,00 €        

1782 Conjunto de doze facas e garfos de peixe cabos em marfim trabalhado séc. XIX (fi 300 €          300,00 €        

1783 Conjunto de pimenteiro, caneleiro, 4 saleiros e mostardeira com as respectivas c 200 €          200,00 €        

1784 Conjunto de doze facas e garfos cabos em marfim séc. XIX (finais) 300 €          300,00 €        

1785 Seis marcadores de mesa "Alfa Romeo" prata relevada séc. XX 100 €          100,00 €        

1786 Seis marcadores de mesa "Bolota e folha" prata séc. XX 120 €          120,00 €        

1787 Faqueiro para doze pessoas prata 3.000 €       3.000,00 €     

1788 Faqueiro para doze pessoas prata 2.000 €       2.500,00 €     

1789 Faqueiro para seis pessoas prata 1.200 €       1.500,00 €     

1790 Barretina pele de cação 2.000 €       -  €              

1791 Barretina pele de cação 1.700 €       1.700,00 €     

1792 Barretina madeira 400 €          720,00 €        

1793 Faqueiro para doze pessoas prata 3.000 €       -  €              

1794 Faqueiro para doze pessoas prata 2.200 €       -  €              

1795 Parte de faqueiro prata 400 €          400,00 €        

1796 Dezanove garfos e três colheres diversos prata inglesa e portuguesa séc. XIX 300 €          420,00 €        

1797 Parte de faqueiro prata 200 €          200,00 €        

1798 Faqueiro para seis pessoas prata 600 €          750,00 €        

1799 Parte de faqueiro prata 600 €          720,00 €        

1800 Faqueiro para doze pessoas prata séc. XIX e XX 1.200 €       2.400,00 €     


